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JOHN LEWIS KALTAS, GALI EIT KALĖJIMAM
TEISĖJAS PASMERKĖ ANGLIAKASIŲ 

UNIJOS PREZIDENTO ELGSENĄ
Angliakasiai atidžiai seka bylą, jei Lewis 

būtų nubaustas, tai jie mestų darbą

KRITIKUOJA DAILININKUS BULAKĄ, 
VIENOŽINSKĮ, ŠILEIKĄ, TRUIKI

Okupantams parsidavę laikraštininkai puola 
nieko nerašančius Grušą, Anglickj, Petruli

v WASHINGTON, D. C., bal. 
19' d. — Teisėjas Alau Golds- 
borough šiandien pripažino John 
L. Lewis kaltu, šios dienos tei­
smo posėdyje paskelbė, kad 
bausmė bus paskirta antradie­
nį.

Teisėjas Goldsborough jau 
kartą 'teisė angliakasių vadą 
1946 metais.^ Tada vyriausias 
teismas paskirtą pusketvirto 
milijono dolerių unijai baudą 
sumažino iki 700,000, bet pa­
liko John L. Lewiso asmeninę 
10,000 dolerių baudą.

Teisėjas šios dienos ^posėdy­
je labai aštriais žodžiais pa­
smerkė John Lewis elgseną da­
bartinio streiko metu. Nėra jo­
kio abejojimo, sako, kad šį kar­
tą Lewis nusikalto veikiantiems 
įstatymams. Teismas liepė, an­
gliakasių vadui įsakyti baigti 
streiką, bet jis teismo įsakymo 
nepildė.

Lewis aiškinasi, kad jis ne- 
įsakęs streikuoti, todėl ir ne­
matąs jokio reikalo įsakyti bai­
gti streiką. Teisėjas Goldsbo­
rough sako, kad tai neteisybė. 
Lewis nevartojęs žodžio “strei­
kas”, bet vietoje jo vartojo su­
tartus slapttoždžius, .kurių pra­
smė buvo ta pati.

VIENOJE AMERIKIEČIAI NELEIDO 
RUSAMS PAGROBTI PABĖGĖLIO

Eniwetok saloje išbandyta nauja atomine bomba, 
rezultatai žinomi tiktai komisijos nariams

VIENA, Austrija, bal. 19 d. 
— Raudonosios Armijos kari­
ninkai ir kareiviai šiandien ban­
dė pagrobti amerikiečių zono­
je gyvenusį tremtinį, bet ame­
rikiečių karo policija neleido, 
sako Vienos radijas.

Sovietų karo policija jau bu­
vo įsisodinusi savo auką į au­
tomobilį, bet nepajėgė pasiek­
ti rusų zonos-.

Amerikos karo policija pir­
mą kartą sučiupo rusus begre­
biant žmones, iki šio meto ame­
rikiečiai neturėjo konkrečių į- 
rodymų.

REIKĖJO VARTOTI JĖGĄ 
PRIEŠ RUSUS

Amerikiečiai buvo priversti 
vartoti jėgą prieš rusus, nes 
sovietų kariai neklausė karo po­
licijos įsakymų.

Tiktai amerikiečių automobi­
liui pastojus kelią rusams, jie 
sustojo ir atidavė ginklus. Ma­
noma, kad šis įvykis sukels di­
delį skandalą, nes amerikiečiai 
turi ne tiktai gyvą liudininką, 
bet ir auką pagrobusius rusus.

Visas reikalas bus svarsto­
mas keturių valstybių kontro­
lės komisijoje.

Bando naujus atomi­
nius ginklus

WASHINGTON, D. C., bal. 
' 19 d. — Eniwetok saloje iš­

bandytas naujas atominis gin­
klas, sako oficialus pranešimas. 
Neskelbiamas bandymo laikas ir 
neduodamos kitos smulkmenos, 
kad priešas nepasinaudotų ži­
niomis.

Bandymo rezultatai bus pra­
nešti atomo energijos komite­

šį kartą sutartais slaptažod­
žiais buvo “žodžio netesėjo” ir 
“žodį pildo”. Kada Lewis pra­
nešė angliakasiams, kad savi­
ninkai “žodžio netesėjo”, tai vi­
si angliakasiai tuojau metė dar­
bą, sako teisėjas. Kada jis ir 
vėl jiems pranešė, kad savinin­
kai “žodį pildo”, tai angliaka­
siai tuojau pradėjo darbą. Aiš­
kiai matyti, kad šiuo atsitikimu 
žodį “streikas” pavadavo sutar­
tas slaptažodis.

Iš teisėjo pareiškimų matosi, 
kad šį kartą jis rengiasi paso­
dinti angliakasių vadą į kalėji­
mą. Pirmą kartą kalėjimo baus­
mės jis neskyrė, nes tada val­
džiai rūpėjo galimai greičiau 
daugiau anglies; šį.kartą bauda 
unijai gali būti mažesnė, bet 
unijos prezidentas gali daugiau 
nukentėti.

Angliakasiai labai atidžiai se­
ka šios bylos eigą. Trečdalis 
angliakasių negrįžo į darbą, jie 
lūkuriavo sprendimo, šiandien 
kelių lokalų atsakomingi parei­
gūnai pareiškė, kad darbininkai 
nekas nei vieno svaro anglies, 
jei John L. Lewis būtų nuteis­
tas kalėti. Vietomis angliaka­
siai jau iš vakaro nesileido į 
kasyklas.

tui. Bandymo metu buvo lai­
komasi visų apsaugos taisyk­
lių.

Jeigu tai buvo nauja atomi­
nė bomba, tai ji bus šeštoji. 
Pirmoji 1945 m. sprogo New 
Mexico srityje, dvi sprogo Ja­
ponijoj, o kitos dvi išbandy­
tos Bikini saloje.
75c. TURI BŪTI ATLYGINI­

MO MINIMUMAS
’U-

75 centai turi būti atlygini­
mo minimumas už kiekvieną 
darbo valandą, šiandien pareiš­
kė senato komitetui W. R. 
McCombs, kuris tvarko visus 
darbo valandų reikalus.

Senatas rengiasi pakeisti da­
bar veikiantį įstatymą.

Įstatymų leidėjai mano, kad 
40 centų minimumas labai ma­
žas, reikia mokėti daugiau.

MINĖJO KUBOS 50 METŲ 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

Prezidentas Trumanas šian­
dien pasakė trumpą kalbą at­
stovų rūmams ir senatui Ku­
bos 50 metų nepriklausomybės 
proga.

Kalbos metu greta preziden­
to stovėjo Kubos ambasadorius 
Guillermo Bell.

Kuba buvo ispanų valdoma, 
bet josios gyventojai nenorėjo 
būti kolonistais, jie kovojo ir 
laimėjo nepriklausomybę.

—Du J. V. kariai paleido 
akmenį į sovietų misijos butą 
ir žodžiu įžeidė du sovietų ma­
jorus. Dabar abu kariai sulai­
kyti, jie bus teisiami Frank­
furte.

—Marseille uoste vakar įvy­
ko susirėmimų tarp komunis­
tų ir Gaulle šalininkų.

Italijos Premjeras Balsavo

NAfJJLENV-ACME Tr*l<-plioto
Italijos premjeras Alcide De Gasperi ir jo žmona (viduryje) buvo sutikti ovacijomis, kai 

jie nuvyko Į mokyklos trobesį netoli Romos balsuoti.

Bogotoj žuvo dar 
12 žmonių

BOGOTA, Kolumbija, bal. 19 
d. — T<eturias dienas Kolum­
bijos sostinėje buvo ramu, bet 
vakar ir vėl ištisa, valanda tra­
tėjo šautuvai.

Miesto centre gyvybės nete­
ko 3 kariai ir 1 civilinis, o prie­
miestyje žuvo 2 kariai ir 6 ci­
viliai.

Pirmiausia neramumai prasi­
dėjo prie “Granada” viešbučio, 
kurį komunistai prižadėjo su­
deginti. Vos tiktai pasigirdo 
pirmieji šūviai, centrinė miesto 
aikštė tuojau ištuštėjo.

SMERKIA KOLONIJAS VA­
KARŲ ŽEMYNE

Suvažiavusieji rengiasi pa­
smerkti kolonijas Vakarų že­
myne.

Patirta, kad šešių valstybių 
atstovai vakar buvo susirinkę 
Argentinos ambasadoriaus ‘re­
zidencijoje ir aptarė pasiūlymo 
tekstą. Įdomu, kad pasitarimuo­
se dalyvavo ir J. Valstybių at­
stovai.

Sekretorius Marshall ruošia 
rezoliuciją komunistų propa­
gandai smerkti.

—Costa Rica valdžia buvo 
pasižadėjusi užleisti vietą iš­
rinktam prezidentui Ulate, bet 
komunistai priešinasi. Figue- 
ras sako, kad jo kariuomenė 
maršuos į sostinę .

—Šiaurės Burmoje policija 
nušovė 50 komunistų, 80 pa­
teko į nelaisvę.

Kur dingsta nekalti 
vokiečiai

BERLYNAS, bal. 19 d. — 
Sachsenhausenoi ir Buchenwal 
do stovyklos ir vėl pilnos vo­
kiečių. šį kartą, kaip ir nacių 
laikais, didžiausią skaičių suda­
ro socialistai, kurie turi drąsos 
pasipriešinti komunistų politi­
kai.

Paskutiniu metu iš Hotelsted 
ir Ettersburg kaimelių dingo 
31 niekui dėtas vokietis.

Išaiškinta, kad juos gfrobia 
sovietų kariai, kai bent kuris 
stovykloje laikomas kalinys su­
geba pabėgti. Iš stovyklos apy­
linkių! pagautas nekaltas vokie­
tis tuojau uždaromas pabėgu­
siojo vieton.

ITALIJOJ DAUGIAUSIA BALSŲ 
GAVO KOMUNISTŲ PRIEŠAI

Rinkimų dieną komunistai bandė pagrobti tris 
ginklų sandėlius, bet jiems nepasisekė

ROMA, Italija, bal. 19 d.— 
Balsai dar tebeskaičiuojami, bet 
iš jau suskaičiuotų vietų aiškiai 
matosi, kad didelė Italijos gy­
ventojų dauguma balsavo už 
partijas, griežtai pasisakiusias 
prieš komunistus.

Atrodo, kad daugiausia balsų 
surinko Gasperi vadovaujama 
krikščionių demokratų partija.

Vėliau seka socialistų ir re- 
publikonų partijos, griežtai pa­
sisakiusios prieš komunistus. 
Komunistų blokas stovi tik tre­
čioje vietoje.
KOMUNISTAI NEGAUS DAU­

GUMOS NET MILANE
Manyta, kad Milano gyvento­

jų dauguma pasisakys už ko­
munistus, nes čia yra kompar­
tijos centrai, iš čia jie pradėda­
vo savo kampanijas.

Bet pasirodo, kad ir čia dau­
giau balsų gavo partijos, aiškiai 
pasisakiusios prieš komunistus.

Abi dienos pasitaikė nepapra­
stai gražios, todėl daugelis italų 
balsavo. Apskaičiuojama, kad 
apie 90% turinčių teisę balsuo­
ti žmonių ėjo prie urnų.

Komunistams nepa­
vyko pasivogt ginklų

MILANAS, Italija, bal. 19 d. 
—Komunistų būriai rinkimų 
dienomis tris kartus bandė pa­
sivogti ginklų, bet jiems nepa­
vyko.

Kiekvieną kartą italų kariuo­
menės daliniai atmušė prie ka­
ro sandėlių artėjančius komu-

1 nistus.
Pirmomis aušros valandomis 

komunistai puolė Piacenza ir 
Pavia sandėlius. Kiek vėliau jie 
puolė Legnano sandėlį, čia bu­
vo apie šimtas; ginkluotų vyrų, 
bet jie buvo priversti trauktis.

Tęs pasitarimus dėl 
Vokietijos

LONDONAS, bal. 19 d. — J. 
‘Valstybės, Didžioji Britaniją ir 
Prancūzija trečiadienį tęs pasi­
tarimus dėl Vokietijos, šiandien 
paskelbė užsienio ministerija.

Pasitarimuose stebėtojais da­

lyvaus Belgijos, Olandijos ir 
Liuksemburgo atstovai.

Ministeris Bevin šiandien il­
gai tarėsi su’ premjeru Attlee 
apie pastangas sustabdyti ko­
munistų propagandą Vokietijon 
j e ir vakarų Europoje.

Prancūzai stiprins 
krašto apsaugas

MARSEILLE, Prancūzija, ba­
landžio 19 d.—Premjeras Ro­
bert Schuman, kalbėdamas Poi­
tiers mieste, pareiškė, kad 
Prancūzija turi sustiprinti kraš­
to apsaugas.

Schuman sako, kad netrukus 
parlamentasi padarys pakaitų 
dabartiniame apsaugos įstaty­
me, karo tarnyba bus pratęsta, 
nes tarptautinė būklė labai ne­
aiški.

Vakar gen. Charles de Gaulle 
pasakė kalbą Marseille mieste, 
jis reikalavo pravesti naujus 
rinkimus krašte.

Rusai padeda žy­
dams vesti kovų

JERUZALĖ, Palestina, bal. 
19 d. — Vyriausias arabų ka­
ro vadas pareiškė, kad sovietų 
karininkai padeda žydams ves­
ti kovas prieš arabus.

Arabams pavyko nustatyti, 
kad patyrę Raudonosios Armi­
jos karininkai vadovavo žydams 
Armageddon mūšio metu.

Sirijos ryšių karininkas tvir­
tina, kad dabartiniu metu Pa­
lestinoje jau yra 50 sovietų ka­
rininkų. Armageddon srityje 
kovos, dar tebeeina.

—Dr. Jirka Beneš, čekų 
darbininkų unijų atstovas,
dingo iš Berlyno, praneša
amerikiečių leidžiamas laik­
raštis. Jirka Beneš buvo arti­
mas buvusio prekybos minis- 
terio Ripkos draugas.

—Valstybės departamentas 
gavo informacijų apie komu­
nistų ruošiamą perversmą Či­
lėje ir Ecuadore. Komunistai 
ruošiasi ginkluotiems veiks­
mams gegužės 1 dienią.

(“Naujienų” krespondento pranešimas iš Europos)

“Vaizduojamojo meno padėtis mūsų respublikoje kelia rim­
čiausią nerimą, — rašo Kauno apskritinis laikraštis “Tarybų Lie­
tuva” (1947.XII.27.). — Kaip gali spręsti iš parodų, mūsų dai­
lininkų kūryba gana skurdi. Ji atsilieka tiek savo tematika, tiek 
ir atlikimo lygiu. Daugelis mūsų dailininkų vis dar negali pil­
nutinai nusikratyti našta buržuazinių laikų, kada realistinio me­
no šalininkai buržuazinėje Lietuvoje buvo tikrai piudomi.

Mūsų dailininkų tarpe vis dar nemaža tokių, kurie kelia­
klupsčiauja prieš vakarus, skelbia melagingą buržuazinę “menas 
menui” formulę.

Pavyzdžiui, Kauno taikomojo' meno instituto dėstytojas Sta­
nikas iki šiol diegia instituto studentams vergiško šliaužiojimo
prieš vakarų kultūrą polinkius.

NORI, KAD KELIAKLUPS­
ČIAUTŲ OKUPATAMS
Daili nfinlk as Vienožinskis 

taip pat vis dar negali išsiža­
dėti keliaklupsčiavimo prieš 
pūvančius vakarus. Kai kurie 
dailininkai, kaip pavyzdžiui, 
Šileika, Bulaka, Truikys, pa­
teisina savo neveiklumą “me­
nas menui’ principu.”

Ko rusiškieji komunistai iš 
lietuvių dailininkų nori yra 
aišku—kad jie dirbtų komu­
nizmo melų propoganidai. 
prielankumui — piešti įvairio- 
plielankumui — piešti įvairio­
se pozose “didįjį vadą ir mo­
kytoją”- ir jo puošnius ūsus... 
Realistinio meno šalininkai 
šiandien Lietuvoje ir visoje 
vadinamoje SSRS persekioja­
mi, kaip niekad prieš tai.
NE VISI RAŠYTOJAI LIAUP­

SINA PAVERGĖJUS
“Visa eilė rašytojų (Grušas, 

Anglickis, Petrulis ir kiti) vis 
dar tebetyli, — rašo vilniškė 
“Tiesa”:—Kai kurie jaunieji 
rašytojai neišgyvena dekadeni- 
tizmo, estetizmo ir impresio­
nizmo nuotaikų savo kūrybo­
je.

Trūksta literatūros kūrinių, 
vaizduojančių tarybinio žmo­
gaus heroizmą. Mūsų kritika 
dar neįėjo į tinkamas vėžes, 
buržuazinei ideologijai dar 
niesuduotas rimtas smūgis...

Jaunųjų rašytojų (Maruko, 
Sluckio ir kitų) kūryba akty­
vėja. Tačiau daugelis dar te- 
betūpčioja vietoje ir neatsi­
krato buržuazinės ideologijos 
įtaka....

PIPIRŲ TENKA IR LEI­
DYKLŲ CENZORIAMS

Leidyklų redaktoriam stoka 
politinio bendrumo—išleistųjų 
knygų tarpe pasitaiko men­
kaverčiai kūriniai...

Taigi, galima suprasti, kad, 
nežiūrint visų suvaržymų, ra­
šyto jams vis dar pasiseka iš­

Į Vėliausios Naujienos ~Į
— Italijoj komunistų blokas negavo nei 30% balsų, sako 

radijo pranešimai. Balsai dar nesuskaičiuoti, bet iš visko maty­
ti, kad’ daugiausia balsų gavo katalikai. Saragato partija gavo 
daugiau’ balsų, negu daugelis tikėjosi, šiaurės Italijoj komuniz­
mo priešai gavo 1,000,000 balsų, o komunistų blokas tik 400,000.

— Sovietų kariškiai norėjo pagrobti vokietaitę iš amerikie­
čių zonos, bet buvo sulaikyti. Rusai tvirtina, kad jų kariai bu­
vo girti, bet amerikiečiai klausia, kodėl jiems vadovavo! sovietų 
karo policijos viršininko pavaduotojas. Jis pradėjo triukšmau­
ti, tai amerikiečiai jį įmetė į kalėjimą.

— šiandien J. Valstybių, atstovas Warren Austin išdėstys 
planą Palestinos globai. Asamblėja atidėjo ginčus, kad komisija 
galėtų paruošti projektą.

— Lille kasyklose įvyko didelė nelaimė. Manoma, kad gy­
vybės neteko apie 250 prancūzų angliakasių. Jau pavyko ištrauk­
ti 100 sužeistų angliakasių. Kasyklose kilo gaisras, girdėjosi 
sproginėjimai.

— Brazilija ir Čilė parėmė J. Valstybių pasiūlymą komu­
nizmo propagandai sustabdyti Vakarų žemyne.

leisti vieną kitą pakenčiames- 
nį kūrinį, kuris surištųjų oku­
pantų akyse, aišku, yra “men­
kavertis”. Jiems vertingi tėra 
kūriniai, kurįe propaguoja ru­
siškąjį komunizmą, kuris su 
tikrove nieko bendro neturi.

J. J.
* 

-------- - -------

Stalinas negaus pre­
kių iš Amerikos

WASHINGTON’ D. C., bal. 
19 d. — Sekretorius Harriman 
kreipėsi į kongresą pinigų, ku­
rie reikalingi sustabdyti prekių 
eksportą Rusijon.

Harriman pranešė kongresui, 
kad jau nuo kovo Į dienos Ru­
sijon vežamos tiktai tokios pre­
kės, kurias išleidžia karo de­
partamentas. Prekybos depar­
tamentui reikia pusantro mili­
jono dolerių, kad galėtų dabo­
ti uostuose kraunamas prekes.

Iki šio meto departamentas^ 
neturėjo reikalingų žmonių pre­
kybai prižiūrėti, dabar reikia, 
sudaryti centrą, iš kurio būtų, 
kontroliuojama visa prekyba su 
rusais.

Buvusi Italijos ka-, 
raliėnė anka 

-4.,

z* 

PARYŽIUS, bal. 19 d. — 
Buvusi Italijos karalienė Ma­
ria Jose guli Šveicarijos ligo­
ninėje, kasdien ji vis labiau 
anka.

Darant jai akies operaciją, 
per neatsargumą buvo palies­
tas akies nervas.

Maria Jose gyvena Šveica­
rijoj su sūnumi tuo tarpu jo­
sios vyras Umberto labai jau­
kiai laiką leidžia Portugali­
joj, sergančia savo žmona jis 
visai nesirūpina.

—Gen. Chiang išrinktas pir­
mu Kinijos prezidentu.
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LIETUVIU RATELIAI

L.S.S. 4 KP. MINĖS DARBININKŲ 
ŠVENTE GŪŽĖS

Lietuvių Socialdemokratų Sąjungos 4 Kuopa kasmet mini 
darbininkų šventę, pirmąją dieną gegužės.

Šįmet ši diena pripuola šeštadienį, bet dėl susidariusių są­
lygų šventės minėjimas įvyks ne pirmą dieną gegužės, o išva­
karėse, balandžio 30 dieną 7:30 valandą vakare, Lietuvių Audi­
torijoje, 3133 S. Halsted street.

šiai dienai bus pritaikyta gera ir tinkama programa. Prašo­
me dalyvauti. — KOKŠIŲ JONAS.

L.S.S. 4 KP. SUSIRINKIMAS 
BALANDŽIO 23 DIENA

Penktadienio vakare, balan­
džio 23 dieną, Naujienų patal-

' pose įvyks Lietuvių Socialdemo- 
kraųt Sąjungos .4 kuopos susi­
rinkimas. Šis susirinkimas bus 
labai svarbus. Ve kokie klau­
simai bus dienotvarkyje: siun­
timas delegatų į Socialdemokra­
tų Sąjungos suvažiavimo, .svar­
stymas sumanymų suvažiavi­
mui, prisirengimas kuopos pa­
vasariniam piknikui, jaunųjų 
socialdemokratų šalpimas ir ki­
ti.

Suminėjau svarbesnius dieno­
tvarkės punktus, kad jūs, drau- vai. vakare.

nai prašome daly-

ges ir'draugai, iš anksto būtu­
mėt prisirengę su gerais suma­
nymais ir pąsiulymais susirin­
kimui. ' Būti
vauti susirinkime.

Norintieji Įstoti į kuopą 'vi­
suomet pageidaujami. Beje, 
draugės ir draugai, kurie dar 
neužsimokejot duoklių, prašomi 
tai padaryti artimiausiu laiku, 
kad kuopos iždininkas galėtų 
duokles pasiųsti į Centrą dar 
prieš Sąjungas suvažiavimą.

Susirinkimas prasidės 7:30
— Pirm.

KAI GĖLĖS ŽYDĖJO
Pirmyn Choras savo “atgimi­

mą” tikrai šauniai pradėjo: at­
gijo ir pradėjo savo veiklą kaip 
tik tuo kūriniu, su kuriuo jis 
prieš kelis metus baigė savo se­
zoną ir dėl karo keliems me­
tams nutraukė veikimą.

Štai po ilgos pertraukos Pir­
myn Choras užvakar (balan­
džio 18 d.) vėl viešai pasirodė 
su operete “Kai Gėlės žydėjo” 
(Blossom Time). Pasirodė tik­
rai šauniai, tikrai gražiai.

“Kai Gėlės Žydėjo” operetė 
yra viena iš gražesniųjų ir ge-fc 
rųjų. Įdomus turinys, graži mu­
zika. Pastatyti ji nėra lengva,. 
•— reikia orkestro, choro, dide­
lio būrio dainininkų ir vaidinto­
jų.

Choro vedėjui K. Steponavi­
čiui tikrai tenka didelis kredi­
tas, kad jis sugebėjo “Kai Gė­
lės žydėjo” visai gražiai scenai 
paruošti. Tai buvo tikrai mil­

žiniškas dalbas: jis ir chorą 
sumokina, ir buvo režisierius, 
ir orkestrą suderino, ir parin­
ko visą vaidintojų ir daininin­
kų sąstatą.

Šį kartą kalbėsiu tik bendrai: 
“Kai Gėlės žydėjo” operetės iš­
pildymas darė itin gerą įspūdį. 
Buvo galima jausti, kad daug 
darbo įdėta, kad ruoštasi rim­
tai. Kai kurie vaidintojai buvo 
tiek geri, kad ir profesionalai 
vargu būtų galėję ką geresnio 
suteikti.

Nors diena pasitaikė šiltoka, 
o vaidinimas užsitęsė pusėtinąjį 
ilgai, tai publika (o jos buvo 
pilna svetainė, — tiek apačioje, 
tiek viršuje) su atsidėjimu se­
kė sceną.

Apskritai imant, Pirmyn Cho­
ro pereito sekmadienio paren­
gimą tenka .priskaityti prie pa­
čių geriausių šio sezono paren­
gimų. — Dalyvavęs.

KARIO PETRO RŪTOS KŪNAS
JAU PARVEŽTAS

Bus Pašarvotas A.
BRIDGEPORT. — Vieninte­

lis sūnus vietos biznierių Juo­
zo ir Paulinos Rūta, 3141 South 
Halsted St., žuvęs karo veiks­
muose Pilsen fronte, Europoje, 
^ra parvežtas į Ameriką ir bus 
išklimingai palaidotas šeimos

Phillips Koplyčioje
geline ir jos vyrą Jozelėną, dė­
dę ir tetą Daunorus ir daug ki­
tos giminės Amerikoje ir Lie­
tuvoje.

Reiškiu gilią užuojautą tė­
vams, netekus vienintelio ir my­
limo sūnaus Petro.

SUSIRINKIMAI

NAUJIFNU-ACME Telepuoio
Dvidešimt vienas asmuo buvo užmuštas ir 31 sužeistas, kai 

Skotų pašto traukinys atsimušė į Glasgow-London ekspresinį 
traukini netoli nuo Crewe, Anglijoje.

MIRĖ UŽ TĖVYNĘ
Jau trys metdi praslinko nuo 

baisiųjų antro pasaulinio karo 
kovų, bet daug kam dar šian­
dien tenka laidoti savo artimuo­
sius, atvežtus iš to karo laukų. 
—Šiomis dienomis John Kaledo 

šeimai, gyvenančiai 610 E. 74 
St., Chicagoje, tenka atsisvei­
kinti su savo sūnumi John Ka­
ledo Jr., žuvusiu kovose su ja­
ponais tolimoje Ramiojo Van­
denyno saloje. Tai labai skau­
dus įvykis Kalėdų šeimai. Tik 
jautri motinos širdis tegali at­
jausti kas yra netekti vienin­
telio sūnaus. John Kaledo Jr. 
buvo .rimtas, gražus ir daug ža­
dąs jaunuolis. Nors gimęs Ame­
rikoje, tačiau tėvų lietuvių bu­
vo paveldėjęs meilę Lietuvai ir 
lietuvių kalbai, kurią gerai mo­
kėjo kalbėti. Kilus karui buvo 
pašauktas į armiją ir pasirin­
ko garbingas U.S. Marine Corps 
eiles. Pasiųstas su savo daliniu 
į Ramųjį Vandenyną, sunkiose 
kovose žuvo Guam saloje gar­
binga kario mirtimi.

Šiandien atiduodami John Ka- 
jedo Jr. palaikus žemei, mes 
reiškiame užuojautą Kalėdų šei­
mai, netekusiai mylimo sūnaus, 
ir lenkiame galvas prieš tą didr 
vyrį, kuris mirė, kad mes gy- 
ventumėm laisvi.

— Adolph Balionas.
P.S. John Kaledo Jr. kūnas 

pašarvotas Antano M. Phillips 
koplyčioje, 3307 Lituanica Avė. 
Laidotuvės įvyks balandžio 21 
dieną, trečiadienį 9 vai. ryto. 
Bus palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Komunistų Radijo 
I Programa 
Sustabdyta

Chicagos lietuviai komunistai 
keletą metų transliavo radijo 
programą. Paskutiniuoju laiku 
ją davė antradienio vakare nuo 
7:30 iki 8 valandos.

Kartais atviriau ir griežčiau, 
kitais atvejais atsargiau ši pro­
grama vis tarnavo komunistų 
bizniui ir sovietų Rusijai.

Dabar Bridgeporte kalbama, 
kad jos nebegirdėsime. Praėju­
sią savaitę programos leidėjai 
gavę pranešimą, kad ji nutrau­
kiama ir kad kontrakto jai 
transliuoti jie nebegausią. Ne- 
teko šių kalbų ^patikrinti, bet 
sužinosime šiandien, antradie­
nį, ar jos turi pagrindo;

Čia dar tenka priminti, kad 
lietuviškieji Maskvos garbinto­
jai nevadino savo programos 
komunistiška. Oficialiai ją leido 
koks ten “meno-kultūros' klu­
bas”.’

Vėlesniais laikais Amerikoj 
susidarė visai nepalankios ko­
munistams nuotaikos, taigi jie 
stengiasi nusikratyti vardo “ko­
munistai”. Jie dabar vadina sa­
ve “pažangiečiais”, “kultūrinin­
kais” — tik ne komunistais.

—■ Bridgeportietis.

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO.

(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave.
WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ 

Paminklus pristatome į visas 
kapines arti ar toli.

Telefonas: BEVerly 3632

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

LIODĖSIO VALANDOJ
Šaukite

MAŽEIKA® EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6845 So. Western Ave. 3319 Lituanica Ave.
PROspect 0099 YARds 1138-1139
Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namy

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k,

Svarbus susirinkimas TOWN OF 
LAKE LIETUVIŲ NAMŲ SAVI­
NINKŲ ir Piliečių Klubo įvyks ant­
radienį, April 20 d., 7:30 vai. vaka­
re, J. Dymbelio s ve t., 4523 South 
Wood St. —A. J.yGrincevich.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ 
POLITIKOS KLUBO susirinkimas 
įvyks balandžio 21 d., 8 vai. vaka­
ro, švet. 3600 W. North Ave. Klu- 
biečiai nepamirškite būti, gal nu­
tars nelaikyti mitingų per vasarą 
keletą mėnesių, tai kaip nutarsite.

—Anton Lungevich, sekr.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS** KLUBO 
mėn. susirinkimas vyks trečiadienį, 
balandžio (April) 21 d., 7:30 vai. 
Vakaro, Hollywood svet., 2417 West 
43rd St. Visi nariai-rės kviečiami 
skaitlingai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rast.

m
 Gėlės Mylintiem' 

Vestuvėms, Ban­
kietams, Laidotu, 

vėms, Papuoši- 
i" ..m"" _ .. 111 mams.

GĖLININKAS 
4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5870

LOVEIKIS
Siunčiam Gėlei į 
Telegramų į r 

Visas Pasaulio į 
Dalis ■’

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Bankietams t 

ir Pagrabams ‘
3316 SO. HALSTED ST. j 

Tel. YARDS 7308 •

>S
> >
»

► ►
£

Shelton & Doolin :
Florists i

4071 ARCHER AVE. i 
(California and Archer) 
PHONE VIRGINIA 1940 

Geriausios Gėlės Vestuvėms 
ir Laidotuvėms

i

J

>

►į

^visokių papuošimų. <
’ Patalefonuokite arba ypatiškaij 
atvykite į mūsų gėlių krautuvę.* ) ■ ( 

■6901 SO. WENTWORTH AVE. j 
j ’ Chicago 21, Illinois.
» Telefonai: STEWART 2454 ir J 
’ ’HUDSON 2224

BEVERLY HILLS 
G ELIN Y ČIA I 

I ( 
Gražiausios gėlės dėl vestuvių,’ 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų J

<

Chicagos Draugijų, ‘ 
Klubų Valdybos 

1948 Metams

lote Lietuvių Tautiškose kapi­
nėse.

Militariškas apeigas išpildys 
Dariaus-Girėno Postas 2’71, ku­
riam velionies tėvas Juozas Rū­
ta priklauso.

Laidotuvės šeštadieni 
po pietų

Šį ketvirtadienį, balandžio 22 
d., kūnas bus pašarvotas Anta­
no Phillips koplyčioje, 3307 S. 
Lituanica Avė.

Laidotuvės šeštadienį 2 vai. 
popiet. Iš koplyčios bus nulydė­
tas ir palaidotas šeimos lote Lie­
tuvių Tautiškose kapinėse.

Jaunuolis Petras Rūta žuvo 
sulaukęs 27 metų amžiaus. Gi­
męs ir augęs Bridgeporte. Bu­
vo labai populiarus tarp vietos 
jaunimo, ypatingai sporto mė­
gėjų bolininkų.

Asmeniškai teko pažinti Pe­
trą Rūtą, kurį įrašiau į Chica­
gos Lietuvių Draugiją, ir jo pa­
galba gavau progos daugiau 
jaunimo įrašyti. Jis buvo tik­
rai draugiško ir visuomet link­
smo būdo jaunuolis. Gražiai su­
gyveno su tėvais ir buvo mė­
giamas kostumerių, kada tek­
davo pagelbėti prie biznio.

Liūdinčius palieka tėvus Juo­
zą ir Pauliną Rūta, seserį An-

— V. B. Ambrose.

A. D. Kaulakis 
Chicagoj 

' ------ 5---- -
žinomas Chicagos lietuvių 

veikėjas, buvęs Progress Print- 
ingo Ko. savininkas, Ad. Kau­
lakis prieš septynis mėnesius 
išvažiavo į Floridą. Tenai, Mia­
mi miesto apylinkėje, dabar sta­
to sau* ir šeimai namą.

Praėjusį trečiadienį, balan­
džio 14 dieną, biznio reikalais 
jis atvyko į Chicagą ir vakar 
(pirmadienį) atlankė Naujie­
nas. Ponas Kaulakis išvažiuos 
atgal į Floridą šios savaitės pa­
baigoje po laidotuvių žmonos 
dėdės T. Palonio, kurs gyveno 
White Cloud, Mieli. Laidotuvės 
bus Chicagoj trečiadienį popiet, 
balandžio 2'1 dieną, iš trauki­
nio į Šv. Kazimiero kapines.

Chicagoje p. Kaulakis apsi­
stojo pas brolį Adolfą adresu 
3247 So. Emerald Ave., telef. 
DAN ube 1126. —V. P. '

. - j . ——

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
vra naudingos '

PAIEŠKOJIMAI
Ieškomi Domarkaitė - BĮ i įt­

ūžius ir Jonas Dičmonas.
Ieško gim. K. Domarkas, 
(13a) Seligenstadt, near

Wuerzburg,
Lith. D. P. Camp,
Bavaria, U. S. A. Zone, 
Germany.

:-o-:
Ieškomas Edwardas Pavilo- 

nis (Kazio S.). Manoma, kad 
jis gyvena Chicagoje.

Ieškomas E. Pavilonis arba 
žinantieji jį prašomi kreiptis 
tokiu adresu:

Florence Yunevich, 
3426 So. Halsted St.

Chicago 8, Ill.
:-o-:

Marija Virbalaitytė, kilusi iš 
Pajakojų km., Jurbarko vals­
čiaus, nuo 1913 metų gyvenan­
ti Chicagoj (2552 W. 46th St.), 
ištekėjusi už Mr. Tatro, prašo­
ma atsiliepti pas jos brolį šiuo 
adresu: Sr. Liudvikas Virba-' 
laitis, % A. L. Balsas, Casilla 
de Correb 303, Buenos Aires, 
Argentina.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

Č±“NAU JIE'NOSE”

LILLIAN KALIN
3631 S. Union Avenue 

Tel. Yards 0274
Mirė bal. 19 d., 9:15 vai. ry­

to, 1948 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Vilkaviškio 
apskr., Virbalio parap.

Paliko nuliūdę: duktė Do­
rothy Baran, žentas Jonas; 3 
seserys: Mary Janulis, švoge- 
ns Petras; Bernice Patenau- 
de, švogeris Hector, ir Ona 
Baiko, švogeris Jurgis ir jų 
šeimos ir daug kitų giminių ir 
draugų.

Priklausė prie Chicagos L. 
Draugijos.

Kūnas pašarvotas Mažeika 
ir Evans kopi., 3319 Lituanica 
Avenue.

Laidotuvės įvyks ketvirtad., 
balandžio 22 d. 1:30 vai. po 
pietų. Iš koplyčios bus nuly­
dėta į 
pines.

Visi 
minės,

Lietuvių Tautiškas ka-

a. a. Lillian. Kalin gi- 
draugai ir pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Žentas, Seserys, Švo- 
geriai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evans, tel. YARds 1138-1139.
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Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

659 WEST 18th STREET

Phone YARDS. 4908

TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR. SUNŲS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

GARSINKITES “NAUJIENOSE”

JONIŠKIEČIŲ L. IR K. KLŪBO 
VALDYBA 1948 METAMS: Pirmi­

ninkas John Yonkus, 6836 South 
Maplewood Ave., Republic 6508; 
Vice--pirm. — Joseph Danta, 4535 
So. California Av., Virginia 0877; 
Nutarimų rast.—Joseph Ketura­
kis, 3217 So. 53rd Ct., Cicero, 
Ill., Olympic 362; Finansų rast, 
—F. Chepulis, 3510 West 63rd St., 
Rep. 0243; Trustees: Mrs. M. Mira- 
vičienė, 2539 W. 46th Pl. ir Bruno 
Dikčius, 7000 S. Campbell Ave.; 
Kasierius—Joseph C. Webell, 6447 
S, Emerald Ave., Normal 1685; 
Korespondentė—Mrs. M. Miravi- 
čienė, 2539 West 46th. Place. Jo­
niškiečių L. ir K. Klubo susirin­
kimai įvyksta kiekvieną mėnesį, 
antram sekmadienį, 1 vai. popiet, 
Hollywood svet., 2417 W. 43rd St.

JAUNŲ LIETUVIŲ AMERIKOJE 
TAUTIŠKO KLUBO VALDYBA 
1948 METAMS: Pirmininkas J. Rū­

ta, 3141 So. Halsted St.; Pirm, 
pagelb. P. Killįs, 3347 So. Litua­
nica Avė.; Nut. rašt. S. Kunęvi- 
čia, 3220 S. Union Ave., tel. CAL. 
8643; Fin, rašt. F. Kasperas, 3534 
S Lowe Ave., VIR. 1624; Kontro­
lės rašt., P. Petraitis, 812 W. 33rd 
St.; Iždiniu. A. Stukas, 3135 Union 
Avė.; Kasos globėjas A. Matie- 
junas, 3233 S. Union Avė.; Ligo­
nių lankytojas J. Jocius, 6542 So. 
Woodlawn Avę. Susirinkimai įvy- 

• ‘ksta kiekvieno mėnesio pirmą pen­
ktadienį,. 7:30 vai. vakare, Chica­
gos Liet. Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Nariai priimami nuo 
18 iki 40 metų.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGI­
JOS VALDYBA 1 9 48 METAMS:

Jos. Balchunas, pirm., 7149 So. 
Sacramento Ave.; Petras Kenutis, 
vice pirm.; A. Kaulakis, nut. rast., 
3247 So. Emerald Ave., tel. Danu­
be 1126 arba Yards 0123; Felix 
Kasper, fin. rast., 3534 So. Lowe 
Ave., tel. Virginia 1624; Pranas 
Bakutis, iždin., 2603 W. 69th St., 
tel. Hemlock 4638; S. Staneviče, 
kontr. rast.; J. Antanaitis, iždo 
globėjas; J. Stumbris, maršalka; 
Petronėlė Grigonienė, ligonių pri­
žiūrėtoja; Dr. J. P. Poška, dakta­
ras kvotėjas. Susirinkimai atsibu- 
na kiekvieną mėnesį antrą sekma­
dienį, 1-mą vai. po pietų. Priklau­
so vyrai ir moterys

LIETUVIŠKOS TEATRALI Š K O S 
DRAUGYSTĖS RŪTOS No. 1 VAL­
DYBA 1948 METAMS* Pirmininkas 

Antanas Mitrauskas, pirm, pagelb. 
Mary Andrišūnas, nutarimų rašt..; 
Frank Opulskas, finansų . rasti.h. 
Thomas Šalkauskas, kontr. raštin. 
Margaret Kairis, kasos pag. Eli­
zabeth Tamson, kasierius Justin 
Yuškėnas, durų sragas Tadas še- 
lickis, koresp. Frank Opulskis.

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ 
GERIAUSIAS DRAUGAS 

—UŽSIRAŠYKITE JAS.



Kanados Lietuvių Žinios
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WINNIPEGO NAUJIENOSr

Kolonijos naujieji nariai. — Kanados Lietuvių Tarybos
Skyriaus steigimas. — Pasirengimai Motinos *

Dienos minėjimui.
Iki šiol Winnipego miestas 

savo gyventojų skaičiumi (per 
300,000) Kanadoje po Mentrea- 
lio ir Toronto turėjo priglau­
dęs didžio atžvilgiu trečią lie­
tuvių koloniją. Nors Winnipe- 
go lietuvių kolonija nebuvo to­
kia gausinga, kaip kad Mont- 
realio ar Toronto, tačiau turė­
dama aktyvių organizacinių 
žmonių, užėmė žymią vietą Ka­
nados lietuvių gyvenime, šioje 
kolonijoje yra visos organiza­
cijos, kurias galima rasti gau­
singose mariais kolonijose. 
Winnipegieciai turi nuosavą 
klubą, kuris paskutiniu metu 
buvo žymiai praplėstas, savi­
tarpinės pašalpos draugiją, li­
teratūrinę draugiją ir dabar 
yra daromi paruošiamieji dar­
bai artimiausioj ateity įsteigti 
Kanados Liet. Tarybos Winpi- 
pego skyrių.

• 'Paskutiniuoju metu lietuvių 
kolonija Winnipege smarkiai 
pradėjo augti naujai atvyks­
tančiais nariais. Be anksčiau 
atvykusių keturių brolių Ja­
nuškų su šeimomis, 19 lietu­
vaičių, dabar dirbančių St. Bo­
nifaco Sanatorijoje, p. Dargu- 
žo su šeimyna, p. Maciūno su 
žmona, neseniai kolonija pasi­
pildė sekančiais naujai atvyku­
siais nariais: p. Janina šarkai­
tė, Jadvyga Duliebaitė, Elena 
Rudavičiutė, Konst. Sprindytė,

.dvi sesutės Žilinskaitės, visos l . . ..dirba St. Bonifaco Sanatorijo­
je, kartu su anksčiau atvyku­
siomis lietuvaitėmis; p. Sau- 
kantaitė Veronika, Kamenkai- 
'te ir Kučiauskaitė, dirba Win- 
nipego ligoninėje; p. Vanda 
Macijauskaitė, Bronė Masiliū- 
nieniė ir Marija Andriūšytė, iki 
šiol dirbusios St. Bonifaco li­
goninėje, dabartiniu metu per­
ėjo į privatų darbą. Iš visų su­
minėtų pavardžių atrodytų, 
kad Wininipego kolonija auga 
vien tik moteriškomis, tačiau 
iš tikrųjų taip nėra. Tuo at­
žvilgiu ir čia nenutolsta nuo 
natūralaus gamtos dėsnio, — 
atvažiuoja mergaitės, atvažiuo­
ja ir vyriškiai. Štai .neseniai 
pasirodė naujausieji ir kartu 
jauniausieji busimieji winnipe­
gieciai: p. Augustinas Bronius, 
Baronas Kazys, Bulionis Jonas, 
Joniškis Jonas, Juknevičius Jo­
nas, Skrebūtėnas Vaclovas, Va­
liukas Juozas, Vidžiūnas Jur­
gis ir Gurklys Petras, — visi 
jie dirba Canadian! Pacific Rail­
way Company.

Nemažai atvyksta ir apsisto­
ja Winnipege atlikę savo prie­
voles miškuose ir ūkiuose bei 
at vykstantieji su afidavitais iš 
Vokietijos ir Austrijos DP sto­
vyklų pas savo gimines ir arti­
muosius. Viso paskutiniuoju 
laiku atvykusių ir nuolatiniai

• • U- V ’.ME Telepnotc;
Italijos komunistų vadas Palmiro Togliatti balsuoja Gabelli 

mokyklos patalpoje Romoje.

apsigyvenusių Winnipege, bu­
vusių dipukų skaičius šiokia 
netoli šimto. Netolimoje atei­
tyje laukiama naujų transpor­
tų, iš kurių atitinkama dalis 
teks ir Winnipegui.

Naujai atvykusieji įsilieja į 
kolonijos tautinę ir kultūrinę 
veiklą, įnešdami gyvumo ir 
tautinės dvasios.

Artėja Motinos Diena, kurią 
winnipegiėčiai rengiasi tinka­
mai ir plačiai paminėti, apie 
ką plačiau kitą kartą^

—Jurgis Januška.

APSIMOKA TAUPYTI ’

K
IR SKOLINTI
SAUGIOJ
VIETOJ
Turtas virš 
$21,000,000.00

Atsargos fondas virš 
$1,700,000.00

Under U. S. Govern­
ment supervision.

Narys Federal Savings 
and Loan Insurance 

Corporation.

Standard Federal Savings 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO W

KORESPONDENCIJOS
> ■ ■■■<

Brockton, Mass.
AUKOS LIETUVOS 

IŠLAISVINIMUI

viackas, A. Potelčius, Z. Boyd, 
W. Zinkevich, M. Klamins, A. 
P o š k i e n ė, J. Laužikas, J.

J

Strumskis, J. Meduse, P. Usis, 
P. Krisūnas, A. Lankelis, P. 
Svirski, E. Shemkus, A. Gurec- 
kis, J. Milutis, J. Patinskas, J. 
Voveris, J. Mičkevich, S. Kla­
mins ir J. Sidlevich.

Iš viso kaip jau buvo minė­
ta, susidarė $253.00.

—Komisijos narys.

Sako, Vieškeliai 
Nusidėvėję

Paskutiniuoju laiku 'vis daž­
niau pasirodo pranešimų, kad 
Amerikos vieškeliai yra smar­
kiai nudėvėti. Vakar dienos vie­
nas pranešimas teigia, kad vie­
škelių stovis šiandien esąs pras­
tesnis kaip bet kada per pas­
kutinius 18 metų.

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
4192 Archer Avenue Tel. VIRginia 1141

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ.
1 CHICAGO 22, ILLINOIS.

Finansuokite savo namus pagal moderniškąi 
planą—Mes duosime morgičius ilgam laikui 

mažais mėnesiniais numokėjimais.
Už indėlius mokame 3% dividendų.

UNIVERSAL
Swim nd Ini Association

1739 So. Halsted St. Tel. HAYmarket 3317
Jūsų indėlių saugumui apdrausti per Federal Savings and Loan 

Insurance Corporation
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 

ryto iki 8 vakaro, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 1 po pietų.

Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo 30 metų sukakties 
minėjimo proga ALT Sandarbs 
24 kuopa turėjo balių vien tik 
savo nariams. Į balių buvo pa* 
kviestos ir dvi šeimos, kurios 
neseniai iš> Vokietijos atvyko. 
Po gardžių pietų prasidėjo pro­
grama. V. Tamošaitis kalbėjo 
apie Lietuvos atsiekimus kul­
tūros srityje prieš bolševikų 
okupaciją. K. Pareigis pavaiz­
davo komunizmą praktikoje. 
Jis papasakojo, ką davė komu­
nizmas Lietuvos darbininkams. 
Aš esu, pareiškė jis, paprastas 
darbininkas. Turėjau progos 
vienus metus išgyventi komu­
nistiškoje santvarkoje. To man 
pakako, — apie bolševikišką 
tvarką nebenoriu daugiau ne 
girdėti. Iš Lietuvos mes todėl 
ir bėgome, kad komunistai mū- O 7
sų tėvynėje įvedė ne laisvę, ne 
gerovę darbo žmonėms, bet 
tikrą vergiją.

Keturi tremtinių vaikučiai 
(nuo 5 iki 10 metų) tiesiog su­
žavėjo susirinkusius savo gra­
žiomis deklamacijomis. Paskui 
pirmininkas K. Jurgeliūnas pa­
aiškino apie Amerikos Lietu­
vių Tarybą ir ką ji yra jau nu­
veikusi. Paprašius aukų, tuoj 
buvo sudėta $153. ALT Sanda­
ros kuopa paaukojo $100. To­
kiu būdu iš viso susidarė $253.

Štai aukotojų sąrašas:
ALT Sandaros 24 kuopa — 

$100.00; po $10.00 — M. Mit­
chel ir K. bei M. Jurgeliūniai; 
po $5.00 — K. Paražinskas, Kl. 
Cirbūlėnas, A. Jezukevich, P. 
Statas, F. Miltinis, J. Matulis, 
Ig. Petrauskas, F. Medžius, pp. 
Duobai, V. Banulis, pp. Miški­
niai, F. Norkus, pp. Rizel ir J. 
Samson; K. Pareigis — $3.00; 
po $2.00 — S. Kavalauskas, G. 
Stukas, A. Yonitis, A. Yeškis, 
P. Krušas, M. Pekarskis, A. 
Bekša, V. Sharkis, C. Pigaga, 
J. Arlauskas, p-ia A. Brides, J. 
Vaitkus, J. Jančiūnas, P. Wy- 
shūnas ir J. Bareika; po $1.00 
— F. Duoba, P. Armon, E. Kup- 
kienė, J. Usevich, V. Zamosai- 
tis, J. Taločka, J. Juškevich, H. 
Monkievich, J. Pigaga, M. Ne-

LAIŠKAS IS EUROPOS

KOMUNISTAI KOVOJA PATYS SU SAVIM
Rašo DR. BONIFACAS RAMANAUSKAS

Po Rusijos bolševizmo revo­
liucijos 1917 metais viso pa­
saulio spauda rašė apie baisų 
kontinentalių eksper i m e n t ą 
(bandymą). Tam bolševizmo 
bandymui suėjo jau 30 metų. 
Per tą 30 metų sovietų Rusi­
joj yra išžudyta nemažiau kaip 
40-50 milijonų žmonių, todėl 
ir Rusijos gyventojų skaičius 
nuo 1917 metų revoliucijos iki 
šiol nėra įspūdingai padidėjęs 
bei pasikeitęs. Baisesnio “ban­
dymo” pasauly niekas nebega­
lėjo išmislyti. Per 30 metų Ru­
sijoj komunistų partija prisi- 
verbavo apie 6 milijonus na­
rių (iš apię 170 milijonų Rusi­
jos gyventojų). Tie. šeši mili­
jonai ir valdo su kūju ir pei­
liu visą Rusiją. Per tą 30 metų 
Rusija per komiu temins, diplo­
matines pasiuntinybes, konsu­
latus ir spaudos atstovybes bei 
visokius “protorgus”, sugebėjo 
iki šios dienos viso pasaulio 
tautose sumedžioti <ir suorga­
nizuoti apie 20 milijonų ko­
munistų partijos narių, iš 2 
milijardų viso pasaulio gyven­
tojų. Iš to 20 milijonų apie 15 
milijonų- tenka Europos kon- 
tinentui (iš 350 milijonų Eu­
ropos gyventojų be Rusijos), 
Azijos kontinentui tenka 2,138,- 
000 (iš jų Kinijoj apie 2 mili­
jonai). Amerikoje (USA) su 
Kanada ir Meksika iš viso apie 
122,000 komunistų. Vidurinėje 
Amerikoje (Kostarika, Kuba, 
Dominika)—viso 172,000. Pie­
tų Amerikoje (visose valstybė­
se) iš viso apie 300,000. Austra­
lijoje su Nauja Zelandija — 
apie 27,000 ir Afrikoje—Eritri- 
joj apie 200 ... Daviniai pačių 
komunistų. Jie gali būti išpūs­
ti, o kai kur nepilni.

Rusijos agentai gieda him­
nus bolševizmui visame pasau­
lyje, net patys valgydami Ame­

rikos dovanas. Jokie CARE pa- 
kietai į pasaulį neplaukia iš 
Rusijos, o iš Amerikos, kur 
komunistų yra tik apie 74,000. 
Jokios pasaulio pagalbos or­
ganizacijos neveikia Rusijoje, 
iš kur eitų dovanos alkaniems, 
o visos tos globos organizaci­
jos veikia vakarų pasauly ir 
jos dar siunčia pakietus į Ru­
siją. Jei Rusijoj “rojus”, tai 
ji gali siųsti pakietus bent sa­
vo nariams. Ji to nedaro, o visi 
komunistai laukia dovanų iš 
Amerikos. Kai kurie Europos 
komunistų lyderiai, rūko tik 
išsipūtę Amerikos “Camel” ar 
“Chesterfied” cigaretus, o ne 
“rūko savo sovietų ‘rojaus’ 
‘žilkos’ susisukę į gazietą...” 
Visi komunistų lyderiai Euro­
poje ir visame pasauly didžiuo­
jasi su amerikoniškos, angliš­
kos, medžiagos kostiumais, 
baltiniais, plunksnakočiais, ar 
vakarų pasaulio išdirbiniais— 
laikrodžiais, juvelyvais ir tt. 
Kodėl jie nisididžiuoja savo 
“rojus” — sovietų gamyba... 
Po 30 metų bolševizmo bandy­
mo Rusijoj, rusai dar tebėra 
tokioj skurdžioj . primityvioj 
būsenoj, kad atvykę į vakarų 
kraštus išgrobsto kaip brange­
nybes beverčius niekniekius, 
kurių vakarų pasauly neverti­
na nei vaikai, dargi iš to juo­
kiasi .. ..

Tik vienoj srity —■ žmonių 
išžudyme, bolševizmas pasiekė 
“laimėjimo” ir čia sumušo vi­
sus šėtonizmo rekordus žemė­
je. Jo pavojus iš Rusijos gink­
lų ir masių arsenalo yra dide­
lis, jam pasitikti reikia orga­
nizuoti pasaulį ne vien su šil­
kinio popierio sutartimis, bet 
konkrečiais kariniais pasiren­
gimais, jų tarpe suorganizuo- 
janit vakarų zonose vokiečių 
kariuomenę. Vokiečiai krauju

atsipirktu, už savo žudynes ir 
pasaulio suardymą kariauda­
mi aliantų komandoj. Jei bol­
ševizmo bandymas išsiplėstų 
iki Atlanto, tada šėtono ir 
kraujo siaubas paverstų kon­
tinentą į kalėjimo celes.

NOW TRY THE 
GREAT 65™ YEAR 
THREE FEATHERS

\

Agriculture and Industry are Partners
... h Chicago and Northern Illinois

Chicagos ir šiaurės Illinois geogra­
finė padėtis padarė šią sritį pasauli­
niu maisto gamybos ir žemės ūkio 
įrankių pramonės centru. Kiekvienais 
metais čia, krašto didžiausios kiaulių 
ir galvijų auginimo srities širdyje,* 
pagaminama maisto už bilijoną do­
lerių.

Didele dalimi dėl to, kad Chicaga 
yra natūralūs Vidurvakarių geležin­
kelių centras ,ir dėl šaldytuvinio va­
gono išradimo 1874 metais, Chicaga 
pasidarė Amerikos mėsos pramonės 
centras. Nuo skerdyklų atidarymo 
1865 m. čia paskersta maždaug vie­
nas bilijonas gyvulių mėsai. Jau 1885 
m. skerdyklos kasdien nupirkdavo 
gyvulių už daugiau kaip milijoną do­
lerių. Illinois valstybėje ūkininkai 
daugiau kaip 40 nuošimčių savo me­
tinių pajamų gauna už mėsą bei mė­
sos produktus.

Sumaningas išnaudojimas mėsos 
pramonės šalutinių produktų leido 
pirmosioms skerdykloms pardavinėti 
rinkoje mėsą žemesnėmis kainomis, 
negu tai galėjo daryti Rytų vietiniai

mėsininkai, šiandien pašalinių pro­
duktų gamyba yra taip specializuota, 
kad ūkininkas paprastai už gyvo svo­
rio jautieną gaunia daugiau, negu 
skerdykla gauna už parduotą to gy­
vulio mėsą, šalutiniai mėsos pramo­
nės produktai dabar kiekvienais me­
tais prideda prie Chicagos pramonės 
mažiausia 200 milijonų dolerių:

Kelios didelės privačios laboratori­
jos Chicagoje ir šiaurinėje Illinois 
ieško būdų kaip sunaudoti ūkio pro­
duktus ir šio milžiniško javų paskir­
stymo ir prekybos centro likučius ne 
maistui. Agrikultūros Departamento 
Tyrimų Laboratorija šiaurinėje Illi­
nois dabar ieško, kur būtų galima 
sunaudoti kukurūzus, sojos pupeles 
ir kviečius.

Jau seniai išmokusi vertinti savi­
tarpio priklausomumą tarp miesto ir 
ūkių, Chicagos ir šiaurinės Illinois 
sritis yra ir visuomet bus, dalis ir 
partneris pasaulyje turtingiausios ag- 
rikultūrinės imperijos — Aukštutinės 
Mississippi upės klonio ir ūž jo nusi­
tęsiančių didžiųjų lygumų.

For more ^information, communicate with the
į ' TERRITORIAL INFORMATION DEPARTMENT

" Marquette Building—140 South Dearborn Strut, Chicago y, Illinois—Phone RAUdolph I6tt

COMMONWEALTH EDISON COMPANY
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Puikiausia Three Feathers
Kada Buvus Bonkose!

Branginama degtine iš pasau­
linių rinktinų rezervų, sujung­
ta su puikiausiu grūdų neu­
traliu spiritu, padaro šių 65-tų 
metų Three Feathers bonkose 
visų laikų garbingiausią. Pa­
mėginkit šią šaunią degtinę 
—spręskit patys!

THREE FEATHERS
Choice of Good Judges

BLENDED WHISKEY, 86 proof. 65% 
grain neutral spirits. Three Feathers 
Distributors, Inc., New York, N. Y.

SOPHlF
BARČUS

RYTINE RADIO
VALANDA

— IŠ STOTIES -

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai. 

vakare.
Išgirskite vėliausias žinias, | 

muziką ir kitus įdomius | 
pranešimus. |
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Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.Nori Būti Nubaustas

f

Teisėjas L Alan Goldsborough vakar padarė spren­
dimą angliakasių byloje, kad UMW prezidentas John L. 
Lewis esąs kaltas dėl teismo paniekinimo (“contempt of 
court”). Teisėjas pripažino jo nusikaltimą “kriminališ- 
ku,” todėl jisai gali nubausti Lewis’ą kalėjimu.

Bet angliakasių unijos prezidentas, matyt, nori bū­
ti nubaustas. Jisai nedarė nieko, kad nuo bausmės išsi­
suktų; dargi nebandė teisme gintis. Lewis tikisi, kad an­
gliakasiai atsisakys dirbti, jeigu teisėjas pasodins jį į ka­
lėjimą. Streiką atšaukus, dar koks trecdalys angliakasių 
iki šiol nesugrįžo į kasyklas.

Jeigu ir kiti angliakasiai mes darbą, tai kas tada? 
Tada bus klausimas, ar valdžia gali leisti, kad darbinin­
kų streikas sulaužytų teismo sprendimą. Valdžia bus pa­
statyta prieš labai nemalonią problemą.

DRĄSI APGAVYSTĖ
Komunistai ir bendrakeleiviai 

pasiuntė prezidentui Trumanui 
telegramą su žymių Amerikos 
italų parašais, protestuodami 
prieš “kišimąsi į Italijos rinki­
mus.” Tarpe 80 žmonių, kurių 
vardai padėti po tuo laišku, yra 
ir Harvardo Universiteto profe­
sorius Gaetano Salvemini.

Tačiau- prof. Salvemini pa­
reiškė spaudai, kad jo vardas 
buvo panaudotas apbavingai. Ji­
sai buvo pasiūlęs visai kitokios 
rūšies tekstą, o su protesto te­
legrama, kuri buvo pasiųsta 
prez. Trumanui, jisai neturįs 
nieko bendro.

Apibūdindamas tą protestą, 
kaipo “komunistų apgavystę,” 
Gaetano Salvemini sako:

“Aš nenoriu turėti nieko 
bendra su komunistais ir 
ben drakelei viais.

“Niekad nebūčiau manęs, 
kad net komunistai ir ben­
drakeleiviai galėjo imtis to­
kios suktybės, kaip .skelbti 
pradinį projektą, kaipo galu­
tiną dokumentą, kurį neva 
autorizavo asmuo, tikrumoje 
parašęs kitokį galutiną teks-1 
tą, ir po apgavingu preteks­
tu rinkti parašus.”Komunistų Ataka Nepasisekė

Pirmieji pranešimai apie balsąvinįų rezultatus Ita­
lijoje patvirtina tai, kas buvo tikėtasi, 
apgavingas “Liaudies Frontas” rinkim

Vakar buvo skaitomi balsąi, paduoti už įvairius kan­
didatus į senatą. Viso turi būt išrinkti 237 senatoriai se­
gelių metų terminui. Dalį senatorių vėliau dar .paskirs- 
respublikos prezidentas, kuris bus išrinktas abejų parla­
mento rūmų.

Patikrinus balsus senato rinkimuose, bus skaitomi 
balsai, paduoti už kandidatus į atstovų butą>, kuris susi­
deda iš 574 narių. Galima neabejoti, kad komunistai ir 
jų bendrakeleiviai čia daugumos neturės. Steigiamajame 
seime jų blokas sudarė apie 40 nuošimčių. Dabar jisai, 
veikiausia, bus mažesnis. Jeigu “Liaudies Frontas” nu­
smuktų žemiau 30%, tai komunistams būtų skaudus mo­
ralinis smūgis.

Jie buvo užsimoję “užkariauti” Italiją parlamenti­
niu keliu ir šitą jų žygį Rusijos diktatoriai taip smarkiai 
rėmė ir tiek apie jį būbnijo sovietų propaganda, kad Ita­
lijos rinkimai pasidarė pasaulinio masto įvykis. Todėl pat- 
saulinę reikšmę turės ir rinkimų pasėkos.

Komunistai ir jų 
is prakišo.

Panašiu būdu buvo apgautas 
migi An tonini, kuris taip pat 
radare apie tai pareiškimą 
spaudai, ir visa eilė kitų Ame­
rikos italų.

Nori Vienos Partijos
Generolas De Gaulle ir vėl pasisiūlė išgelbėti Pran­

cūziją,. Kalbėdamas 100,000 miniai Marseille mieste, bu- 
vusis laikinosios valdžios prezidentas kvietė visus fran- 
cūzus, kurie nori tarnauti “ne partijoms, o Francūzijai, 
stoti į jo partiją. Labai paprastas vaisias: visos partijos 
negeros, tik mano vieno partija gera!

Tai “stiprios valdžios” apaštalų logika.
De Gaulle nori būti diktatorius, korio niekas nekon­

troliuotų. Jisai dirbsiąs tautai; bet kas 
o kas ne, jisai jaučiasi žinąs tiktai vienas. Kam tada rei­
kia jam dar turėti savo partiją?

Kada tėra tiktai viena partija, tai ji nėra .partija.

n

jai yra naudinga,

JUOZAS NORI PASIMA­
TYTI SU JUOZU

Atstovų buto spyikeris (pir­
mininkas) Joseph W. Martin 
sutiktų pasikalbėti su Rusijos 
diktatorium, jeigu tai būtų nau­
dinga pasaulio taikai. Kongres- 
rnanas Martin yra republikonas 
ir kai kurie mano, kad jisai 
svajoja apie nominaciją į JAV 
prezidentus.

Kalbėdamas republikonų klu­
bui New Yorke, jisai pasakė:

“Aš .pasikalbėčiau su Juo­
zu Stalinu, jeigu aš galėčiau 
sustabdyti beprotišką bėgimą 
karo link ir sulaikyti gaisrą, 
kuris gali sunaikinti civiliza­
ciją. Rengdamiesi apginti sa­
vo laisvę, jei reikės, jėga, 
mes privalome dėti visas ga­
limas . pastangas paremti tai­
ką.”

Amerikos politikieriai dar vis 
tiki, kad “pasikalbėjimas su 
Juozu Stalinu” gali išspręsti pa­
saulio problemas. Velionies 
Roosevelto patyrimas, rodos, 
turėjo juos šio-to pamokyti.

Joe Martin, gal būt, nėra 
toks nayvus, kaip jisai apsime­
ta. Tačiau su Stalinu malėsi ki­
tas republikonų kandidatąs į 
JAV prezidentus, Harold Stas­
sen; tai ir Joe Martin norėtų 
gauti tokios reklamos.

žinti bajorijos privilegijas? Ne. 
Jie skelbė savo rūšies revoliuci­
ją — ir tuo didžiavosi. Savo 
tikslui pasiekti jie vartojo .ir 
revoliucines priemones. Tačiau 
jie tuo pačiu laiku atkakliausiai 
kovojo prieš socialistus, libera­
lus ir demokratus.

Iš kitos pusės imkime šių die­
nų komunistus. Visi juos vadi­
na “kairiaisiais” ir laiko net 
kairesniais už radikališkus de­
mokratus ir socialistus. Bet ko­
munistai nepripažįsta žmogaus 
Teisių, kurias paskelbė 18-j o 
šimtmečio revoliucinė Francū- 
zija. Visose šalyse, kuriose ko­
munistams pavyko pagrobti val­
džią į savo rankas, jie pikčiau, 
negu senosios despotiškos mo­
narchijos, slopina piliečių lais­
vę, persekioja liberalus ir socia­
listus.

Aišku, kad komunistai .nėra 
“kairioji” partija priimtąja šito 
žodžio prasme. Jie yra totalita­
rinio despotizmo atstovai Sta­
tant šituos tironijos apaštalus į 
vieną eilę su kairiomis partijo­
mis, t. y, su laisves ir demokra­
tijos šalininkais, susidaro visai 
klaidingas politinis vaizdas, 
kad komunistai esą “pažanges­
ni” už kitus žmones, tuo tarpu 
kai iš tikrųjų jie tarnauja juo­
džiausia j ai reakcijai.

Harvardo Universiteto istori­
jos profesorius, Arthur M. 
Schlesinger Jr., įdomiame 
straipsnyje (“The New York 
Times,” sekmadienio priede, 
1948 m. bal. 4 d.) apie Europos 
atstatymą nurodo, kad šiandien 
svarbiausioji konstruktyvi jėga 
Europoje tai — “nekomunistiš­
ki kairieji” (non-Communist 
Left), kurių tarpe vadovaujan­
čią vietą užima socialdemokra­
tai. Ateities viltis, rašytojo nuo­
mone, yra šitų .nekomunistiškų 
kairiųjų bendradarbiavime su 
centro partijomis.

Prof. Schlesinger sako, kad 
valstybės departamentas Wash­
ingtone jau suprato demokrati­
nio socializmo svarbą Europoje 
ir moka atskirti jį nuo komu­
nizmo, kurį daugelis dar iki šiol 
vis skiria prie kairiųjų partijų.

TRUMPOS ŽINIOS 
Iš VISUR
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Nes “partija” reiškia dalį, o ne visus.. Monopolinė (vie-» 
nintėlė) partija tikrumoje reiškia privilegijuotų žmonių 
grupę, kuri sudaro savo rūšies aristokratiją, t. y. naują 
išnaudotojų klasę visuomenėje.

Kiekvienoje politinėje sistemoje, kuri turi tik vieną 
“partiją,” pastaroji išsigema į parazitų gaują. Taip buvo 
fašistiškoje Italijoje ir naciškoje Vokietijoje, ir taip da­
bar yra komunistiškoje Rusijoje.

Jei gen. De Gaulle laimės, tai eis velniop Prancūzi­
jos demokratija. .Reikia tikėtis, kad Francūzijos žmonės 
neleis prie to prieiti.

“KAIRIEJI” IR “DE­
ŠINIEJI”

J.V. sutiks globoti 
Palestiną

LAKE SUCCESS, N. Y., bal. 
18 d. — Patirta, kad J. Valsty­
bės sutinka imti Palestinos 
globą kartu su Didžiąją Brita­
nija ir Prancūzija.

J. Valstybės siūlo oficialiai 
Palestinos globą perleisti Jun­
gtinėms Tautoms, o šios turė­
tų įgalioti Didžiąją Britaniją, 
Prancūziją ir J. Valstybes tą 
globą prižiūrėti.

J. Valstybės yra pasiruošu­
sios finansuoti globai reika- 
liūgas išlaidas. Tvirtinama, 
oficialų globos pasiūlymą J. 
Valstybės pasiūlys šią savai­
tę.

—Dar šį mėnetsį Kanados par­
lamentas turės progos pasisa­
kyti dėl įstatymo, kuris uždraus 
komunistaiįns veikti krašte.

—Užsienio propagandai britai 
per metus išleidžia apie 10 mi­
lijonų dolerių.
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Nuo didžiosios (1789 melų) 
francūzijos revoliucijos laikų 
įėjo į madą vadinti “dešinio- 
mis” tas partijas, kurios gina 
aukštosios ponijos reikalus, o 
“kairiomis” — paprastųjų žmo­
nių reikalus.

Devynioliktame . šimtmetyje 
šitie politiniai terminai, apla­
mai, turėjo gana aiškią prasmę. 
Dešiniosios partijos buvo tos, 
kurios stoja už senosios san­
tvarkos išlaikymą, už turtingų­
jų, klasių privilegijas ir atmeta 
bet kokias revoliucines idėjas. 
Juo dešinesnė partija, juo atža- 
gareiviškesnė. Ir atbulai: kairu­
mas reiškė pažangą, liaudies 
reikalų gynimą ir pritarimą re­
voliucijai.

Bet dvidešimtame šimtmety­
je iškilo nauji politiniai sąjū­
džiai, kuriems tie terminai jau 
netinka. Sakysime, fašizmas. 
Paprastai jisai yra jungiamas 
su kraštutine, “dešiniausia” re­
akcija. Bet ar fišistai nori grą­

Karininkų šeimos 
važiuoja Rusijon

.—■

VIENA, Austrija, bal. 15- d. 
—Sovietų karininkų žmonoms 
ir civiliams įsakyta apleisti 
Vieną ir kraustytis į Rusiją, 
praneša “Reuters”.

Yra pagrindo laukti dar aš­
tresnių santykių su sovietų 
valdžia, jei karo vadovybė 
ėmėsi šitokių žingsnių.

Patirta, kad sovietų valdžia 
panašų įsakymą davė ir Ber­
lyne gyvenančioms kalininkų 
šeimoms.

Žydai Demonstravo 
Už Palestinos 
Padalinimą

Praėjusį sekmadienį Plaza 
aikšėtje, ties Congress street, 
įvyko žydų masinis mitingas. 
Dalyvavo didelė minia žmonių.

Kalbėjo žydų r organizacijų 
viršininkai ir kai kurie repub- 
likonai politikieriai. Kalbėtojai 
reikalavo Palestino padilinimo į 
žydų ir arabų valstybes. Jie 
smerkė prez. Trumano admini­
straciją, kad ji nebesutinka 
remti padalinimo.

Namų Pirkėjų 
Dėmesiui

Y.M.Č.A. mokykla, adresu 19 
S. La Salle street, praneša, kad 
ji duos šešių savaičių kursą. 
Pamokos pavadintos taip: “How 
to Buy or Build a House”.

Kongreso komitetui aviacijos sekretorius W. Stuart Syming­
ton (po kairei) pareiškė, kad Rusija gamina 12 kartų daugiau 
lėktuvų nekaip Amerika.AMERIKOS LIETUVIU SOCIALDEMOKRA­TU S-GOS DVIMETINIS SUVAŽIAVIMAS

Suvažiavimas jau netoli, bir­
želio 20 d., 1948 metais, So. 
Boston, Mass. Prieš suvažiavi­
mą norisi kaip ką pakalbėti, 
kas mūsų Socialdemokratu Są- 
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jungos suvažiavime turėtų būt 
pakelta ir išspręsta.

Mūsų draugai iš Europos ra­
gina mus, kad mes sujungtu­
me ALSDS ir LDD jėgas ir 
bendrai leistume “Darbą”, ku­
ri dabartiniu metu leidžia LDD 
organizacija. Jie mano, kad 
“Darbas” turi būti teoretinis 
ir mokslinis žurnalas, taip kad 
jis atstovautų pilna to žodžio 
prasme visus lietuvius social­
demokratus. Puiki mintis! LDD 
ir ALSDS Centro Komitetai 
jau pasisakė už lokio sujungi­
mo reikalą. Abejos tos organi­
zacijos turės So. Bostone savo 
suvažiavimus ir veikiausiai tą 
reikalą galutinai išspręs.

Iki šio laiko literatūros lei­
dimas pas mus čia Amerikoje 
nėjo taip, kaip mes prieš porą 
ar trejetą metų manėme kad 
jis eis. “Keleivis” išleido “Kau­
kazo Razbai ninką” ir “Tikra 
Teisybė Apie Sovietų Rusiją”. 
Abidvi brošiuraitės labai ge­
ros. Bet permaža. Mums rei­
kia būtinai įleisti Lietuvos So­
cialdemokratų “Gaires”, arba 
Lietuvos Socialdemokratų Par­
tijos platformą,, kaip Lietuvos 
Socialdemokratai valdytų Lie­
tuvą, jeigu jie kada.būtų jos 
valdovai. Tai partinis ir geras 
veikalas, kurį reiktų paskleisti 
tarpe Amerikos ir Kanados lie­
tuvių. Brošiuraičių leidiniu 
reiks suvažiavime labai rimtai 
pasitarti ir galutinai išspręsti.

Jauni imigrantai iš. Europos 
atvyksta į Ameriką ir Kanadą. 
Tarpe- tų naujokų yra mums 
pritariančių žmonių. Kai kurie 
jų yra socialdemokratai, o ku­
rie nėra, tai yra artimi social­
demokratams žmonės. Mes tu­
rime išdirbti planus, kaip tuos 
naujokus, kurie nėra socialde­
mokratai, įtraukti į mūsų so­
cialdemokratų eiles. Paskui 
kaip įtrauktus į mūsų eiles pa­
laikyti, pralavint, kad jie būtų 
mūsų judėjimui naudingi.

Tiesa', tarpe tų naujokų yra 
pralavirito jaunimo, bet jie kla­
siniai yra žali. Jiems visi geri, 
visi “broliai” lietuviai ir tt. Tad 
nenuostabu, kad kai kurie iš 
tų naujokų nukrypsta pas bol­
ševikus ar fašistus. -Kad juos 
būtų galima palaikyti arčiau 
prie mūsų (socialdemokratų), 
reikia nesigailėti išleisti bro­
šiuraičių socialdemokrat i j o s 
klausimu ir ką politinės par­
tijos duoda, kai žmogus joms 
priklauso. Tuo ruožtu mes ne­
turime literatūros, o jos reikia. 
Mūsų dėtos didelės pastangos 
atitraukti į Ameriką ar Kana­
dą lietuvius iš tremties nueina 
niekais, jeigu jiems neduosi­
me politinio žinojimo. Mes tu­
rime suvažiavime rasti būdus, 
kaip tuos jaunus atvykėlius 
padaryti rimtais susipratusiais 
darbininkais-socialdemokratais

Mes turime labai daug įta­
kos Amerikos lietuviuose. Bet 
organizaciniai nesame stiprūs. 
Mūsų prieteliai didmiesčiuose 
veikia ir turi kuopas. Ęet ma­

žuose miesteliuose ir to netu­
rime. Nors mes praeitame su­
važiavime kalbėjome, kad rei­
kia imtis organizacinio dabbo, 
betx nedaug toje srityje ką te­
nuveikėme. Kaip mes turėjome 
32 kuopas ir šešis šimtus na­
rių, taip ir turime. Mes nepa­
sivarėme pirmyn nė kiek. O 
mes galėjome ir turėjome pa­
sivaryti pirmyn. Bet tūnojom 
dėl finansų stokos.

Mes daug triūso ir darbo su- 
dėjome į šelpimo reikalus, kad 
reikia gelbėti išvietintuosius 
mūsų brolius. Tie vajai atitrau­
kė mūsų darbus. Dabar suge- c O
ria mūsų daug darbo ir pa­
stangų, tai rūpinimasis atimti 
tuos išvietintus lietuvius iš 
tremties į Ameriką, Kanadą ar 
kur kitur. Bet mes savo suva­
žiavime turime rasti būdų ir 
galimybės, kaip padidinti savo 
organizacijos narių skaičių.

Mes dirbame šelpime ir imi­
gracijos reikale, bet mes netu­
rėtume pamiršti, kad reikia 
padidinti ir ALSD Sąjungos 
organizaciją.

Vėliausiu laiku7 mes įsime- 
tėme į šelpimą studentijos, ku­
rios yra nemažai išvietintųjų 
tarpe. Daugelis mūsų prietelių 
ir draugų siunčia pakietėlius 
išvietintiems studentams. Tai 
vis' gražus ir reikalingas dar­
bas. Mes ji dirbame ir kitus 
raginame toje srityje dirbti. 
Bet turime suprasti, kad tai 
vis įžymūs darbai, atima mums 
laiko ir lėšų. Suvažiavimas gal 
čia ką konkrečiau, ką suma­
niau išdirbtų, kad mūsų stu­
dentija būtų šelpiama ne vien 
socialdemokratų Sąjungos, bet 
kad ji būtų šelpiama visų lie­
tuvių pastangomis.

Mūsų Amerikos Lietuvių So­
cialdemokratų Sąjunga iki šio 
laiko verčiasi menkomis mėne­
sinėmis duoklėmis, — 15 centų 
mėnesiui. Tiesa, mūsų Centras 
neturi nei vieno apmokamo 
darbininko — visi dirba, taip 
sakant, dėl idėjos—veltui. Cen­
tro Komitetui prisieina rūpin­
tis įvairių įvairiausiais reika­
lais. Kuopos ar pavieniai na­
riai turėtų suprasti, kad be 
mėnesinių duoklių reiktų kiek­
vienai kuopai per metus Cen­
tro Komitetui išmesti vieną 
kitą dešimkę. Tada Centro Ko­
mitetas šį bei tą galėtų geriau 
nuveikti.

Visais tais Virš minėtais klau­
simais mūsų kuopos prieš So­
cialdemokratų Sąjungos suva­
žiavimą turėtų pasikalbėti, pa- 
diskusuoti ir padaryti Sąjun­
gos suvažiavimui pasiūlymus. 
Prieš suvažiavimą tos kuopos, 
kurios turi atliekamą grašį — 
turėtų paaukoti iš savo iždo 
Centro Komitetui, kuris savo 
veiklą geriau galėtų praplėsti.

—J. Buivydas,
< ALSDS CK Sek.LIETUVIAI TREMTINIAI AMATININKAI IR DARBININKAI PRIEŠ BOLŠEVIZMĄ 

Jų Sveikinimas Amerikos Lietuviams Siuvėjams.
Vokietijoje, kaip jau esame 

anksčiau “Naujienose” prane­
šę, yra įsikūrusi Liet Tremti­
nių ir Amatininkų ir Darbinin­
kų Profesinė Sąjunga. Jos ad-^ 
resas yra: D. P. Camp Hoch- 
feld (13b), Augsburg (Bayern), 
Germany, U. S. Zone. Ši Sąjun­
ga jau antrą kartą turėjo savo 
atstovų suvažiavimą, kuris at­
siuntė žemiau dedamą sveiki­
nimą Amerikos lietuviams siu­
vėjams. Jis aiškiai parodo, jog 
ne tik lietuviai inteligentai, 
kaip “Laisvė” su “Vilnimi” vi­
suomet tvirtina, vengia bolše­
vizmo ir nenori į Lietuvą grįž­
ti, bet kad ir lietuviai darbi­
ninkai su amatininkais aiškiai 
pasisako prieš bolševizmą, nes 
jie patys jį pergyveno per pir­
mąją sovietų okupaciją, štai 
to sveikinimo tekstas:

Amalgamated Clothing 
Workers of America, 
Lietuvių Skyriui 54, 
ACWA,Local 54, 
11-27 Arion Place, 
Brooklyn, N. Y., USA.

Amerikos Liet. Darbininkų 
Profesinei Sąjungai,

Broliai, Amerikos Lietuviai 
Darbininkai,

Lietuvių Tremtinių Amati­
ninkų ir Darbininkų Profesi­
nės Sąjungos II-sis suvažiavi­
mas, įvykęs 1948 m., vasario 
mėn. 21-22 dienomis Augsbur­
ge, karštai sveikina Jūs, bran­
gūs tautiečiai, darbo ir amato 
broliai.

Mes, tremtiniai amatininkai 
ir darbininkai, didžiu dėkingu­
mu minime Jūsų aukas ben­
droje kovoje už lietuvių tautos 
ir tėvynės reikalus ir Jūsų pa­
stangas padėti tremties var­
guose ir nelaimėje atsiradu­
sioms broliams lietuviams dar­
bininkams ir amatininkams.

Mes jungiame savo pastan­
gas su Jūsų siekimais dėl ben-

droš dirbančiųjų socialinės ge­
rovės ir kovoje su bolševikų 
vykdoma imperialistine tironi­
ja, kuri aukščiausio socialinio 
teisingumo ir darbo klasės in­
teresų vardu spaudžia žmones 
dvasiškai ir fiziškai ir juos iš­
naudoja dar negirdėtu būdu.

Nepalaužiamai tikime, kad 
visų mūsų tautiečių ir dorųjų 
darbo žmonių pastangos su­
tramdyti dabarties tironinį 
siautėjimą atneš laimėjimą, o 
mūsų Tėvynei ir visam pasau­
liui socialinę harmoniją ir švie­
sų rytojų.

Suvažiavimo įgalioti pasira­
šyti:

V. G erviekas, 
pirmininkas, 

Al. Andriūnas, 
sekretorius.

Užblokuoja Kelią 
Per Naują Tiltą

Kai atidarė naują tiltą per 
upę Canal gatvėje, tai tikėtasi, 
kad per tą tiltą kasdien pra­
važiuos 38,000 automobilių ir 
trokų. Dabar pasirodo, kar pri­
važiavimas prie tilto yra nuo­
lat trukdomas.

Mat, .arti tilto turi vietas pen­
kios trokų kompanijos, kurių 
Vežimai nuolat įvažiuoja į sa­
vo sustojimo vietas, tai išva­
žiuoja iš jų, o kiti trokai tie­
siog^ sustabdomi gatvėje ir už­
blokuoja privažiavimą prie til­
to.

Taigi reikalaujama, kad mie­
stas kalbamo j vietoje pastaty­
tų specialų policininką, kurs 
trafiką reguliuotų.

SKAITYKIT IR KITUS
RAGINKITE

SKAITYTI i
“NAUJIENAS”



VALDYBA:

CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJA
Pašalpos Ligoje, Pomirtinių ir Kultūros Draugija.

Draugijos Ofisas, 1739 So. Halsted Street. Telefonas Canal 0117

K. AUGUSTAS, iždininkas 
-P. J. RIDIKAS, trustisas 
P. MILAŠEVIČIUS, trustisas

K. KAIRIS, prezidentas
K. P. DEVEIKIS, vice-prez.
EMMA ASCILLA, sekretorius

P. MILLER, finansų sekretorius.
DR. MONTVIDAS, Dr-jos Daktaras, K. GUGIS, Dr-jos Advokatas

TiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiifiih?

E CHICAGOS LIETUVIU DRAUGIJOS 
PASTOGĖS

Chicagos Lietuvių Draugijos susirinkimas
NAUJIENŲ-ACM E Telephorr

MEDINA, O. — Clark Hill 
(19 metų amžiaus), kaip teigia 
šerifo ofisas, prisipažino nužudęs 
17 metų Jeanette Weimar.

diniiinnnnnniiiiiiioiiiHinnHnsiimniiimiimniiiniiniiiiimimnniim.
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A. L. D. D. NARIAI

Pereitą penktadienį, balan­
džio 16 d., Northwest svetainė­
je (203 W. North Ave.) įvyko 
Chicagos Lietuvių Draugijos 
eilinis susirinkimas, kuriame 
buvo išduoti valdybos ir ren­
gimų komisijos raportai. Pir­
mininkas Kairis savo raporte 
labiausiai pabrėžė tą faktą, 
kad valdyba sumanė ir jau 
vykdo vajų, šis vajus skirsis 
niuo pirmesnių jų tuo, kad vy­
riausiai bus kreipiamas dėme­
sys į jaunesnio amžiaus žmo­
nes. Vajaus tikslas, — įrašyti 
kiek galima didesnį skaičių 
jaunimo. Kitais metais Chica­
gos Lietuvių Draugijai sukaks 
lygiai 40 metų. Kad draugija 
galėtų dar gyvuoti 40 metų ar 
daugiau, pareiškė pirmininkas, 
tai’reikia įrašyti daugiau jau­
nimo. Todėl visi nariai yra 
kviečiami į talką: pasistenkite 
įrašyti savo sūnūs, dukterys, 
savo gimines. Tik tuo būdu va­
jus galės būti sėkmingas.

Iždininkas K. Augustas savo 
raporte pažymėjo, kad papras­
tai pirmieji trys mėnesiai už­
krauna daug darbo raštinei. 
Per tris mėnesius suplaukia 
daugiau nei pusė visų mokes­
čių, sumokamų per visus me­
tus. štai ir šiemet per pirmuo­
sius tris mėnesius pajamų bu- 

AR EsHšBLYŠKUSl 
SILPNA, NUVARGUS 
Iš priežasties Mėnesinių Eikvojimų? 
Jūs, merginos ir moterys, kurios 
kenčiate nuo mažakraujistės, esate 
pageltusios, silpnos, “dragged out” 
—tas gal paeina nuo stokos kraujo- 
geležies. Pabandykite Lydia E. 
pinkham’s TABLETS—vienas ge­
riausių būdų kaip atgaivinti raudo­
ną kraują, kad įgyti daugiau stipry­
bės—tokiame atsitikime. Pinkham’s 
Tablets yra vieni iš geriausių krau- 
jo-geležies tonikų, kokį galite pirkti!

Lydia L Pinkham's TA6UTS

8
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THEQUINTS' 
promptly relieve coughs of 

_CHEST COLDS 
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vo beveik 34 tūkstančiai dole­
rių. Tai, kiek galima spręsti, su­
daro daugiau nekaip pusę visų 
mokesčių, kurie įplauks iki 
metų galo.

Išlaidos pirmųjų trijų mėne­
sių irgi paprastai yra gana di­
delės. šiemet jos prašoko 17 
tūkstančių dolerių. Pomirtinė­
mis išmokėta per beveik 7 
tūkstančiai dolerių. Palyginus 
su kitais metais, pašalpų ligo­
ninis išmokėta žymiai daugiau. 
Tiesa, dabar mes turime dau­
giau ar narių. Sakysime, per­
nai prisidėjo draugija su kė­
liais šimtais narių. O juo dau­
giau narių, juo daugiau gali­
ma tikėtis ligonių. Pats savai­
me suprantama, kad propor­
cingai padidėjo ir mirtingumas.

Bendrai imant, perviršis už 
pirmuosius tris mėnesius lygi­
nasi $16,700 su viršum. Kiti 
mėnesiai, kiek galima spręsti, 
bus žymiai liesesnį. O tai reiš­
kia, kad išlaidos bus didesnės 
nekaip pajamos. Tokiu būdu 
sumažės ir perviršis, kuris su­
sidarė iki šiol.

Rengimų komisijos pirmi­
ninkas Prūsis išdavė raportą iš 
metinio vakaro. Pasirodė, kad 
nuo vakaro pelno liko penki 
šimtai doleriu su viršum. Savo 
raportą baigdamas, jis padė­
kojo visiems, kurie vienokiu 
ar kitokiu būdu prisidėjo prie 
vakaro pasisekimo.

Susirinkime p. K. Čepukas 
iškėlė mintį, kad būtų pravar­
tu draugijos skyriuje kartas 
nuo karto paaiškinti, kaip yra 
mokamos pašalpos, kadangi 
tas reikalas daugeliui nėra 
aiškus. Girdisi ir nusiskundi­
mų, nes kai kurie nariai mano, 
kad jie negauna to, kas jiems 
priklauso. Panašus paaiškini­
mas skyriuje galėtų tokius ne­
susipratimus pašalinti.

Pirmininkas pareiškė, kad 
tai gera mintis ir kad bus pa­
sistengta ateityje pašalpų mo­
kėjimo reikalą kiek galima 
tinkamiau paaiškinti skyriuje.

Kai susirinkimas pasibaigė, 
tai nariai buvo pąkviesti į kitą 
svetainiukę draugiškam pasi- 
žmonėjimui.

Cicero
Cicero Lietuvių Kultūros Drau­

gijos narių dėmesiui.
Cicero Liet. Kultūros Drau­

gijos valdyba ir Rengimo Ko­
misija išsiuntinėjo visiems sa­
vo nariams tokio turinio laiš­
kus : c

“Šiuomi pranešam apie ren­
giamą pramogą sekmadienį, 
balandžio (April) 25 d., 1948 
m., 2:30 po pietų, Liuosybės 
svetainėj, 14th St. ir 49th Ct. 
Tamstos parauk Linini siunčia­
me įžangos bilietą, užsimokėsi 
prie durų tą pačią dieną 50 
centų.

“Vieną parengimą turime tu­
rėti būtinai, tas reikalinga sa- 
vo lėšoms, mes mūsų iždo fon­
das eina žemyn. Tamsta ir visi 
draugijos nariai supranta pa­
dėtį. Draugiją operuoti reika­
linga pašalinės įeigos, papras­
tos narių duoklės eina pašal­
pos ir pomirtinės fondan, o 
niekur kitur, — tai valdžios 
patvarkymas. Kas to nesilaiko 
tampa nubaustas. Mes, tai yra, 
draugija teikia savo nariams 
įvairių lengvatų. Kitose drau­
gijose to nerasite. &

“Eina naujų narių vajus. JJž 
prirašymą tam tikro skaičiaus 
narių skiriamas geras pinigiš- 
kas atlyginimas. Informacijas 
galite gauti kas dieną draugi­
jos raštinėje 1739 So. Halsted 
St., 2-ras aukštas, arba savo 
skyriaus susirinkime kas trečią 
ketvirtadienį kiekvieno mėne­
sio, 7:30 vai. vakare, Liuosy­
bės svetainėje.

Su pagarba,
Rengimo Kom. ir Valdyba:
A. Klainis, E. Kaminskienė, 

R. Racauskienė, J. Areška, K. 
Deveikis,'K. Jakubka, 1806 So. 
51 st Court, Cicero 50, Ill”.

Balandžio 11 d. įvyko sėk­
mingas BALF 4 skyriaus va­
karas. Aukų, naujų narių ir 
nariai, kurie ‘užsimokėjo nario 
mokestis už 1948 m. Viso $86.' 
Iš valgių ir gėrimų visos išla- 
dos apmokėtos, pelno liko $50.

Aukotojų sąrašas:
Frank Waškūnas $9.00, Mr. ir 

Mrs. K. Rauskinas $5.Q0, Alek­
sas Laurinaitis $5.00, Felix Do- 
valga $4.00, Ignas ir Anna Per- 
nauskas $3.00.

Po $1.00 — A. ir K. Devei­
kis, K. Waškunas, J. Bardaus- 
kas, J. Valatka, V. Laurinavi­
čienė, J. Jąsinskas, N. N.

Nauji nariai ir nariai, kurie 
užsmokėjo nario mokestis už 
1948 metus:

Jonas Kupčiūnas, F r a n k 
Waškūnias, John Kupson, Mrs. 
J. Kupson, A. Laurinaitis, B. 
Kačinavienė, J. Shvedienė, Mrs. 
E. Miller, F. Dovalga, P. Šimai­
tienė, P. Šimaitis, O. Sanders, 
Mrs. Berkelis, Poni Mores, A. 
Girvinskienė, G. Bagentas, S. 
Yurkūnas, E. Morkūnienė, J. 
Morkūnas, K. Waškūnap, V. 
Laurinavičienė, A. Pluničiūnas, 
M. Plunčiūnienė, W. Strogas, 
J. Lukošaitis, O. Kizilevičienė, 
M. Sutkus, G. Dunonis, S. Du­
nonis, D. Maskvitis, A. Milak- 
nis, H. Gaudusas, A. Stankū­
nas, A. Bitautienė, E. šerpe- 
tienė, Antanas Sakis, J. Valat­
ka, Gerdžiūnas, Frorence Rė­
kus, K. Stankienė, V. Daugir­
dienė, P. Tauteris, B. Tūbelis, 
V. Tubelienė, Paul Williams, 
Ignas Gernauskas, A. Gernaus- 
kieme, J. Lebežinskas, Anna 
Yečius, Z. Bagentavičius, E.

Yasevičienė, P. Zenkevičienė, 
E. Ališauskienė.

Aleksas Laurinaitis aukojo 
$16.00, paskyrė $10.00 CARE 
pakietui, o $5.00 auka ir $1.00 
nario mokestis.

Skyriaus .valdyba širdingai 
dėkoja visiems artistams — R. 
Skipičiui, B. Budginui, vakaro 
vedėjui V. Rėkui, darbinin­
kams ir aukotojams.

Balandžio 12 dieną įvyko 
skyriaus susirinkimas. Po val­
dybos raportų nutarta sureng­
ti pikniką. Diena bus paskelb­
ta vėliau. Išrinkta pikniko ko- 
misijon: K. Rauskinienė, E. 
Morkūnienlė, O. Deksnienė, E. 
Galdišienė ir skyriaus valdyba.

Nutarta pasiųsti 7 CARE pa- 
kietai tremtiniams. Adresus 
pridavė skyriaus nariai.

Aukos ir narių duoklės $86 
išsiųsta į HALF Centrą balan­
džio ,14 dieną.

Kas turite nebereikalingų 
drabužių ar avalynės prašome 
atvežti į skyriaus sandėliuką, 
1644 Wabansia Ave., prieš ge­
gužės 15 d. Po tos dienos dra­
bužius išvešime iš mūsų sky­
riaus sandėliuko į apskričio 
centrelį.

Susirinkimą uždarius pirmi­
ninkė V. Daugirdienė ir buvu­
sio vakaro gaspadinės E. Sk-i- 
melienė ir E. Vileikienė pavai­
šino visus dalyvius skaniais už­
kandžiais. —V. Tubelienė.

Phones VIRGINIA «583

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėl. uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place 
Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244
DR. T. DUNDULIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ.

8Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 
vai. išimant Seredos, Subatos 

vakarus ir Nedelias.
Ofiso tel. YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

PAIEŠKOJIMAI

Išdirbame Geriausius 
Seklyčioms Setus

Turime didelį pasirin­
kimą su plieniniais dir­
žais SEKLYČIOMS 
SETŲ.

Teikiama garant uotą 
medžiaga ir darbas už 
labai prieinamas kainas.

JOE KAZIK-KAZIKAITIS,

ARCHER AVENUE
Phone Lafayette 3516.4140 Archer Avenue.

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS
Mūsų Bendrovė gelbsti tūkstančiams taupytojų 
sudaryt atsargas — įsigyt nuosavus namus— 
naują automobilį—dėl apsaugos nuo netikėtų 
nelaimių. Jūsų taupiniai apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration. PRADĖK TAUPYTI DABAR...Mutual Federal Savings
£oa/n

by States

2202 W. CERMAK RD. • CHICAGO 8, ILLINOIS
PHON& VWafafa 7747 JOW< J. KAZANAUSKA^

Juozas Andrikonis, kilęš' iš- 
Rubikių kaimo, Anykščių vals­
čiaus, Utenos apskrities, ieško 
gyvenančių Amerikoje pusbro­
lių Tumonų Juozo ir,Petro, ki­
lusių iš Rubikių kaimo, Anykš­
čių valse., Utenos apskr. Pra­
šoma atsiliepti šiuo adresu:

Andrikonis Juozas,
Camp 2711,
Lehrte (20 bei Hannover, 
Churchill Lager,
Germany.

*«
Jeva Poceinė, Assembly Cen­

tre 223, Oldenburg, Camp Un- 
termberg, British Zone, Ger­
many, ieško Teofilės Dedinskas, 
gyvenusios Lietuvoj ir sugrįžu- 
sįos Amerikon 1937 m. Jie ap­
sigyveno Chicago] e.

Juozas Alminauskis, gimęs 
1875 m. Paulaičiuose, apie 1900 
m. išvyko Amerikon. Amerikoj 
buvo vedęs iš to paties kaimo 
Krauleidikę. Jis apie 1925 m. 
turėjo f.armą Illinois ar Ohio 
valstybėje. Jo vaikai vadinasi 
'Aiman. Ieško, jų ■—

Prof. Dr. Kaz. Alminauskis, 
Schwaebisch Gmuend 
(Wuert),
Bismark Kasernė IX-77, 
Germany, U.S. Zone.

SKAITYKIT IR KITUS 
RAGINKITE 
SKAITYTI 

“NAUJIENAS”

GRAŽIUS IR ĮSPŪDINGUS VESTUVIŲ
- PORTRETUS DARO

Petrik-Walters
STUDIO
Reikia susitarti iš anksto

Jūsų vestuvių paveikslą nu­
ims mūsų candid fotografas 
jeigu norėsite. Vaikų pa­
veikslus imame namuose 
arba studijoj susitarus.
Foto kainos gana prieinamos.

S. J. WALTERS,
Direktorius

2640 W. 63rd St.
Tel. REPUBLIC 1157

iRh MOKAME 3% DIVIDENDŲ ant Paid
■ if f J / Up Savings, (current rate)

// Pasidėję pinigus šioje tvirtoje įstaigoje visada
Ha # C X gausite geresnį atlyginimą. Visų indėliai yra ap- 

drausti iki $5,000.00.

Perkelsime jūsų pinigus iš kitų įstaigų į CHICAGO SAVINGS and 
LOAN ASSOCIATION, jeigu atsinešite knygutę į mūsų raštinę.

MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ $2,250,000.00.

Chicago Savings and Loan Association
6234 So. Western Ave. Grovehill 7575

JOHN PAKEL, President.

JOS. F, BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET^^ 7237.
Didelė krautuve rakandų geriausių ..Amerikos išdirbysčių.

Pasirinkimas didelis vėliausių madų Elektrikinių šaldytuvų, Refri- 
geratorių, Skalbiamų Mašinų, Prosinimo Mašinų, Dulkių Valytuvų, 
Rašomų Mašinėlių, Jewelry, DLamontų žiedų, Laikrodėlių, Sidabro

ir Aukso Brangenybių.

Naujos Radios ir Television Se­
tai, Elektrikiniai Rangei, Gasi- 
niai Rangei, Kombinacijos Pečiai, t 
Alyviniai pečiai. .

Viskas parsiduoda ir lengvais 
išmokėjimais. Perkant už $100.00 
gausite $20.00 vertės dovaną.

Budriko Radio Programai naujų laiku—Nedėlios vakare 5:30 P. M. 
t iš didelės Radio Stoties W. C. F.L., 1000 K.

Krautuvė atidara nuo 9 vai. ryto pirmadieniais, Ketvirtadieniais ir 
vakarais iki 9:30 P. M. U.tarninkais, Trečiadieniais, Penktadieniais 

ir šeštadieniais iki 6 vai. vakaro, o Nedėliomis uždaryta.

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
Valandos: nuo 7 ryto iki 9 vakaro, 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.

DR. C. Z. VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare. 

Seredoj pagal sutartį.

' DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IK CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS; 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir seKmadie- 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų Tel. HILLTOP 2557

Kill  LIETUVIAI D

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So, Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,, Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad., 1:30—4; 7—9 vakaro 
Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN And surgeon 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trečiad. ir Sękmad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421
Telef.: Ofiso Grovehill 4020

Rezidencijos Hilltop 1560 

DR. A. J. JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd. 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v. 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Dr. J. W. Kadzewick
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2421 WEST 63rd STREET
VALANDOS: Susitarus — 1:00 iki 
4:00 ir 7:00 iki 9:00 vakaro, išski­
riant Trečiadienių ir šeštadienių 

vakarus. ■
Ofiso Tel. GROVEHILL 5213 

Rezidencijos Tel. HILLTOP 2626
Ofiso ir Namų Tel. GROvehill 1800

DR. WALTER J.
KIRSTUK 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(Lietuvis Gydytojas) 

3925 W. 59th Street 
(Prie Pulaski Road)

VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFAYETTE 3210 

Res. Tel. REPUBLIC 0054 
Jeigu neatsiliepia— 
šauk KEDZIE 2868

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais’ 

pagal susitarimą.

“Naujienos”—tai Lietu­
vių Visuomenes Kultū­
ros Tvirtovė

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St.
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI: pAKTARAI 

PRANEŠIMAS 
Dr. Charles Scgal 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Persikėlė į naują ofisą 

4740 S. Ashland Avė.
(2-ros lubos)

Ofiso Telefonas YARDS 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. WM. M. TULLY
DANTISTAS

4800 S. Ashland Avė.
YARds 2148

AKIU SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atistikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

__ 25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso 

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės .palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyšimą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odds li­
gų. LEGULO Oint- 
ment suteiks jums pa- 
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
7.5c., $1.25 ir $3.50.
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St., Cicero 50, III. \ / ■ ' .... .....

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

B
 EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.MONARCH
LIQUORLietuviškas Žydukas 

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS * 6054L J
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LITHUANIAN CHAMBER OF COM­
MERCE OF ILLINOIS BIULETINIS

TRUPUTIS POLITINĖS FILOSOFIJOS.
METINIS BANKIETAS.

CLASSIFIED ADS. Į

Su pavasariu baigiasi dauge­
lis susirinkimų. Pasiilgę saulės, 
oro ir vandens — trijų sveika­
tų gaivinančių elementų tie­
siame gaires darbams ir sykiu 
žaismėms žaliųjų lankų ir vė­
siųjų miškų erdvėje. Todėl 
LCCI (tariam eisi) balandžio 
7-tos dienos narių susirinkimų 
tenka rekorduoti šio sezono 
paskutiniu, tačiau ilgai minė­
tinu. Nuo dabar eis pasiruoši­
mas metiniam bankietui birže­
lio mėn. 6 d.

Prezidentui S. P. Balzekiii 
šį kartų pasisekė laimėti tikrai 
įdomų kalbėtojų, koks retai 
pasitaiko. Tuo kukliu, švelniu, 
bet dinamišku kalbėtoju buvo 
Illinois Federation of Retail 
Associations egzekutyvis sekre­
torius, Joseph T. Meek, kurio 
45 miliutų kalba padarė gilaus 
įspūdžio, sukėlė siurprizų ir 
juoko. Savo pasitenkinimų da­
lyviai pareiškė gausiais ir il­
gokais aplodismentais, vėliau 
kalbėtojų vaišino užkandžiais 
ir apie jį spiesdamiesi ilgokai 
su juom šnekučiavo. Savo kal­
boje, kartais su poezijos cita­
tomis, tai kai kurių autorių 
išsireiškimais bei savyto gilaus, 
kartais intriguojančio humoro 
pavyzdžiais, p. Meek iliustravo 
savo taškaregį. Kaip lengva 
buvo jo klausyti, taip lyginai 
lengva buvo jo gvildenamųjų 
mintį sekti ir patį siekiamąjį 
objektą pajusti.

Programos vedėjo, p. Joseph 
M. Mozerio, perstatytas, kalbė­
tojas pradėjo sekamai: “f 
trumpą laiką p. Mozeris pasa­

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

'CHICAGO/tl, ILL5.
Tel. ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
MAISTO SIUNTINIŲ UŽSAKY- 
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS ANGLIJA. 
PRANCŪZIJA: ITALIJA, OLAN­
DIJA, . BELGIJA, ŠVEICARIJĄ, 
LENKIJA. ČEKOSLOVAKIJA, 

JUGOSLAVIJA.
Maisto siuntinėliai APDRAUSTI 
draudimo firmose, pristatymas 
GARANTUOJAMAS. • j Nešu ra dus 
adresatu—pinigai grąžinami. Pa­
kely dingęs siuntinys pakeičia­
mas kitu.

PRISTATYMO LAIKAS: 8—21 
DIENOS! I VISUS KRAŠTUS! 
Geriausi eksportiniai produktai.’ 
Pristatymas vykdomas iš sandė- 

lių Europoje.

Siunčiant money order, čeki ar 
kt. mok. priemonę, tiksliai nuro­
dykite gavėjo adresą ir užsako­
mų siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tam pačiam gavėjui.

2 sv. taukų, kiaulinių.
No. 1 2 sv.bekono
Stt 00 sv. salami dešros 
”*»* 2 sv. kenuotos jautienos
________1 sv. pieno miltelių.

2 sv. bekono
J 2 sv. kenuotos jautienos

No. 2 j2 sv. pietų Afrik. apeis,
marmelado

. 1 sv. cukraus
l sv. kavos pupelių
1 sv. šokolado, blocks ,

2 sv. kiaulinių taukų
No.-3 2 sv. bekono

50 sv* cukraus2 sv, aukšč. rieb. sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 4$2-95 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5
$4.98 9 SVf KAVOS Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4•00 4,5 sv. kavos pupfllių

No. 7 200 Chesterfield cigarečių 
$2-00 (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių stati- 
85-95 nėlč (Tik į Vokietiją)

No. 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2-85 4 unc. kepimo mill elių

EXTRA RIEBALŲ 6 SV.!!!
2 sv. kenuoto sviesto

No. 10 2 sv.bekono
2 sv. kiaulinių taukų 

sy.Jo , į yy.. šokolado, blocks
1 sv. cukraus ■ y
1 sv. kavos pupelių. \ 

čia nurodytose kainose įskaity­
tos persiūti timo, draudimo ir ki­
tos išlaidos.

Atskirai tariamės su draugijo­
mis, komitetais ir pavieniais as­
menimis del didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo giminėms; draugams siun- 
■(mėlius!
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kė jums apie mano mokslo 
cenzų, mano gabumus ir apie 
buvusias bei esamas mano pa­
reigas. Prisimena man dabar, 
tęsė p. Meek, mano motinos 
posakis. ‘Sonny, sakydavo ji, 
jei tave ramiai miegantį Ange­
las pabučiuos į kaktą, tai būsi 
gilus minkytojas, jei pabučiuos 
į burną, būsi oratorius, jei į 
kojas, būsi keliauninkas’. Ne­
žinau kur Angelas pabučiavo 
p. Mozerį, tęsė p. Meek, bet 
žinau, kad jis yra darn good 
chairman!.

Kalbėdamas apie biznierius 
p. Meek pasakė, kad “kiekvie­
nas jų turi planų, bet atskirai 
nei vienas jo neįvykdo”. Pa­
taria organizuotis, tačiau “pet­
ty jealousy” tarpe biznierių 
tam žymiai Lenkia. Daug kal­
bančius prilygino prie termo- 
metro-barometro, kuris rekor- 
duoja, bet nieko nedaro; dir­
bančius gi prilygino prie ther­
mostat, kuris ir rekorduoja ir 
veikia. Kaipo vienutės, biznie­
riai ir profesionalai yra daž­
nai stambiomis organizacijo­
mis ir fiktyvėmis propozicijo­
mis išnaudojami.

Kalbėdamas apie asmens bū­
tinas pareigas bei neišvengtiną 
šalies likimu rūpestingumą kal­
bėtojas palietė, taip sakant, 
politinę filosofiją. Anot jo 
“6,000 metų bėgyje liko sukur­
ta administracija, individualių 
asmenų vedama — Demokra­
tija — Respublika, ir kad kiek­
vienam asmeniui reikia budėti 
ir veikti tokios administracijos 
gyvybei palaikyt”. Komunizmo 
nedera bijotis. Jam esą dve­
jopi vaistai. Pirmas, tai “ko­
munizmo nusikratyt”, o antras, 
“pasaulį išmokyt, kad pas mus, 
demokratijoj, laisviau ir ge­
riau gyvenama”. Taip filoso­
fuodamas kalbėtojas priAiinė, 
kad “mes lengvai pasiduodam 
centralinėm jėgom ir dažnai 
netenkam laisvių — pasijun- 
giam”. “No man escapes when 
freedom fails!” tvirtai pareiš­
kė p. Meek. Norėdamas akcei> 
tuoti centralinių jėgų skirtin-

ŽOLĖS ARBATOS
FORMOJE

Valo kraujų nuo visokių nešvarumų 60c 
Nuo išgąsčio, bemiegės, galvos ir spran­

do skaudčjimtj, ausyse ūžimo ____  85c
Nuo kosulio, dusulio bei astmos ____  60c
Vyriškumo pataisymui _______________ $1.25
Nuo užsisenėjusio kataro, Hey-feaver

‘ar rose catharh _ _________________  $1.25
Sunkių mėnesinių sureguliavimas ____  75c
Pailių arbata 85c. Mostis --------------- $1.25
Nuo inkstų ir strėnų skaudėjimo tar-

pina ir varo laukan akmenėlius ___  60c
Nesišlapyk bemiegant -------------------------------  60c
TRAJANKOS šaknys dėl arielkos -_  $1.00
Valnija vidurius labai gera arbata ------- 60c
Nuo sutukimo eik kudyn  85o
Nuo cukrinės ligos (Diabetes)  85c
Nuo užsisenėjusio bronkaitis __________ 75c
Nuo visokių išbėrimų pimples _______ $1.00
Plaukų tonikas nuo pleiskanų apsaugoja

pražilimų ir slinkimų  60c 
Nuo surūgusio pilvo heart-burn ----------- 85c
Nuo nemalonaus kvapo iš burnos   85c 
Nuo vandeninės ir širdies ligų ----------- 60c
Nuo neuralgijos, neuraitis ir kitų pana­

šių, šita arbata netik užeina kelių 
šioms ligoms, bet ištarpina susuktus 
guzus ant sąnarių vartojant per kokį
laikų ______ į—’..____________________ $1.75

Tyra mostis stabdo bile kokį niežulį ir 
galima vartoti bile kur _________  $1.25

Nuo visokių reumatiškų sausgėlių __ 60c
Laiškams popiera į Lietuvų su apie 15 

skirtingų pasveikinimų. Tuzinas 40c. 3 
už $1.00.

Žolės yra sudėtos į pakelius su nurodymais 
kaip vartoti.

M. ZUKAITIS, 334 Dean Terr. 
Spencerport, N. Y.

SANDĖLIS KNYGŲ 
IR ŽOLIŲ

Aukso altorėlis maldų knyga paveiks­
luotas mišių maldos celuloidos gra­
žiais viršais. Tilžės spaudos __ $1.75

Vainikėlis mažesnė, paveiksluotos mišios 
juodais apdarais -------------------------- 75c

Biblija su 37!) paveikslais, su išaiški­
nimu ką jie ženklina, su apskaity­
mu kų jie reiškia ----------- ------- $2.25

Nebijok mirti, nes iš jos nebėgsi ------- 60c
Saulės ir visa dangiška planeta ir jų

kelionė vienos aplink kitų _________  50c
Celibatas, neženotų kunigų ------- ----------- 30c
Sawizrolas didis klasterius ______________  35c
Raginis gražios pasakos - __________ 35c
Dainų apie 120 įvairiausių --------------- 75c
Jonas ir Alenutė, gražios pasakos ------- 25c
Laimė ir planetų nuburimai ____________ 25c
Naujausia didelė sapnij knyga - --------- $1.75
Detroite muštynės už dalinimų lapelių 

prie liet, bažnyėios ______________  35c
Duktė marių, graži apysaka --------------- 25c
Karvis ir sūrių padarymas ------------------ 25c
Kaip duktė gyveno pustynėje -------------- 25c
Neužmokamas žiedas, graži pasaka — 35c 
Gudrus piemenukas  25c 
Lengvas būdas išmokt angliškos kalbos

be kito pagalbos ___________________  35c
Girtuoklėli gadzinkos ir gyvenimas — 30c
Istorija Seno ir Naujo su paveiksi. ___ 25c
Juokų vežimas ir ar paeini iš monkės

ir kiti monologai  35c
Nojaus Arka žingeidus skaitymai----------- 25c
Keliautojai į Šventų žemę Jeruz. ____  35c
Lytiškos ligos ir kaip apsisaugoti ____  35c
Pinigai galvažudžiai ir prie ko jie žmo­

gų priveda ----------------------------------------- 25c
Paparčio žiedas, kaip jį atrasti ----------- 25c
Patarimai vyrams ir moterims apie ly­

ties dalytais su paveikslais ----------- $2.50
Praloto Olšausko gyvenimas su meiluže

ir jos pasmaugimas _________ _____ 25c
Pekla, kur ji yra? ir kam reikalinga

su kankinimo paveikslais ____________ 35c
Raktas į laimingesnį gyvenimų __ __  $1.00
Ragana gražios apysakos _______ . 35c
Rymo Popiežius ar jis yra tikras Kris­

taus įpėdinis __________ ________ ____ $1.50
Velnias kapitonas 3-jų tomų knyga $1.50 
Kabalas laimių nuburimas ___ _ ______ 15c
Lietuviška gaspadinė su 450 receptų $1.00

M. ZUKAITIS, 334 Dean Terr. 
Spencerport, N. Y.

gumą kalbėtojas pareiškė tokį 
paradoksą: “Nazareto Dailydė 
buvo praktiškesnis, niegu Aus­
trijos ‘paperhanger’is’ •

Nuo tokių centralinių jėgų 
neretai priklauso žmonijos 
ateitis. Pacitavęs tikslų poezi­
jos punktą p. Meek šiais žo­
džiais baigė savo turiningą ir 
pamokinančią kalbą: “When a 
man is right, the world is 
right”.

Tiesa, įįdomių programų tu­
rėta ir praeity. Vienas, tai kuo­
met inž. K. Augustas, kun. K. 
Barauskas ir adv. Olis kalbėjo 
Lietuvos išlaisvinimo klausi­
mu. Antras, tai dar visai nese­
niai girdėta prof. A. Baliuno 
kalba apie Lietuvos ekonomi­
nį gyvenimą po antru masko­
lių jungu. Kad mes lietuviai 
turime savo gerų kalbėtojų, 
bet kai kurių dar nesame savo 
programuose turėję, tai nėra 
nei mažiausios abejonės. Tikrai 
gražių kalbų iš mūsų veikėjų 
teko išgirsti prof, šlapelio ban- 
kiete. Kiekvienas jų buvo “food 
for thought”. LCCI valdyba 
pilnai supranta, kad toki kon­
struktyviai programai ir kal­
bos — “food for thought” yra 
daug prisidėję prie organiza­
cijos ugdymo, tikro lietuviško 
broliškumo. Todėl didesnis 
plusas programų pildytojams!

Čia norisi suminėti tuos Buto 
narius, kurie turėjo drąsos 
pereitą savaitę vietinės politi­
kos arenoje grumtis: teisėjas 
John T. Zuris, Henry J. Shel­
ton ir a|dv. Peter Paul Gaddy. 
Jei ne dabar, tai ateityje jiems 
pasiseks laimėti. Kiti šio Buto 
nariai vadovauja Amerikos 
Lietuvių Tarybai, Bendram 
Amerikos Lietuvių Fondui ir 
vietinei Chicagos Lietuvių Ta­
rybai (K. J. Macke).

Šioje organizacijoje, be pa­
sigyrimo, yra dinamiško ele­
mento, o gal yra ir atominė 
energija!?... ir ši organizaci­
ja, kaip mūras, stovi už Nepri­
klausomą Lietuvą!!

Jauniausiais šios organizaci­
jos nariais liko pereitame su­
sirinkime įvesdinti operos ar­
tistas Justas Kudirka, farma- 
cistas John Chesta, biznieriai 
Anthony Jacobs ir Adelė Jos­
lin ir mūsų darbščioji kultūri­
ninkė, balso lavinto ja-mokyto- 
ja Alice Stephens.

Baigdamas šį rašinį su Alice 
Stephens vardu jaučiuosi bai­
giąs su ... muzika ir daina.

—KAYS.

Rado Nuskendusią 
Merginą 

n. I l
Praėjusį sekmadienį, balan­

džio 18-tą, du 9 metų vaikai 
pastebėjo nuskendusios jaunos 
moteriškės lavoną Michigan 
ęžere prie kranto Evanston apy­
linkėje..

Skenduolės asmenybė vėliau 
nustatyta kaip Marilyn Boble, 
25 metų, praeity buvusi Pow­
ers modelis.

Mergina išėjo iš namų, ku­
riuose gyveno, praėjusį ketvir­
tadienį vakare 7:30 vai. Po to 
jos gyvos niekas jau nebema­
tė. .

NA > iJIENU-ACME Telephoto
“Empress of the Skies” lėktuvas, kuris nukrito ir susidaužė netoli Shannon, Airijoje. Žuvo 

29 žmonės. Iš pasažierių ir Įgulos išliko gyvas tik vienas asmuo.
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FOREST PRESERVE DISTRICT
OF COOK COUNTY _____ t

(Roberts Mann, Supt, of Conservation;
William N. Erickson, President)

NAKTINIAI GYVŪNAI
Kai saulė nusileidžia ir su­

temos apgaubia žemę, dienos 
gyvūnus apima snaudulys. Jie 
ieško prieglaudos poilsiui ir ki­
tai dienai sulautki. Paukščiai 
pasislepia savo gūžtose arba 
kur užvėjoje. Voverė įlenda. į 
medžio skylę ar susitraukusi 
atsigula tarp lapų. Pateliškės 
suglaudžia sparnus ir bitės su­
grįžta į nutylusius avilius. 
Skraido pelėdos, šikšnosparniai 
ir naktiniai vanagai ir vaišina­
si vabzdžiais, kurie dar tebe- 
skrajoja. Paskui užeina tamsa.

Ir tada žemė atgyja iš nau­
jo, nes nakties gyvūnai užima 
aplinką — ir m ėdžioj antie ji ir 
medžiojami. Cottontail kiškiai 
išlenda iš guolių ir ryte švie­
žius jaunus dobilus ir minkštą 
žolę; tai skanus maistas jiems 
po to, kai per žiemą teko mai­
tintis medžių ir krūmiokšlių žie­
ve. Milijonai pelių bėgioja šen 
ir ten. Muskrats išlenda iš po- 
Vandens urvų, nardo vandeny ir 
ėda maistą, kurį suranda. Lau­
kinės antys ir kai kurie kiti 
vandens pakraščių paukščiai 
maitinasi reguliariai naktimis.

Kiekvienoj baloj ir pelkėje 
pavasarį girdėti orkestrai gar­
sų, kuriuos leidžia varlės ir ru­
pūžės ir kuriems akompanuoja 
uodų ir kitokių musalų melo­
dijos. Laukuose ir miškuose 
oras pilnas vabzdžių ir žemė 
pilna rėpliojančių kirminų.

Visą naktį šunluokis slankio­
ja upelių ir prūdų pakrančiais, 
gaudydamas žuveles, varles ir 
kitokius gyvius. Tą pati daro 
mikn, kuri irgi medžioja peles 
ir muskrats. Pelėdos plasnoja 
tyliai tarp medžių, medžioda- 
mos peles, skunkės sukinėjasi 
aplinkui, ieškodamos vabzdžių, 
gyvačiukų ir pievų pelių. Lapės 
bėgioja girioj ir lauke, ieško­
damos pelių, kiškelių ir kai ka­
da užmigusių paukščių. Possum 
ritasi povai, ėsdamas viską, kas 
tik pasitaiko, žebenkštis dras­
ko savo aukas.

Alkis ir baimė viešpatauja 
naktį laukų ir miškų gyvūnijos 
tarpe.

Suėmė Vyruką, 
Kurio Mašina 
Užmušė Merginą

Balandžio 9 dieną sena (10 
metų) Fordo išdirbystės maši­
na, kuria važiavo du jauni vy­
rukai ir dvi mergšės, užmušė 
17 metų Joanne Sweeney.

Mašina nuvažiavo. Policija 
ėmė kaltininkų ieškoti, bet jie 
ir jų mašina dingo kaip ak­
muo vandeny.

Pagaliau viena iš mergaičių, 

kurios važiavo ta mašina, Jac­
queline Stoll, pranešė policijai, 
kad ieškomą mašiną vairavo 
Gilbert Serggren, 20 metų, 6127 
N. Claremont avė.

Suimtas, Berggren aiškina, 
kad stabdžiai neveikę ir jis ne­
galėjęs mašinos sulaikyti.

Daugiau Policininkų 
Prie Stokjardų

Vakar dienos (pirmadienio) 
vienas pranešimas priešpiet sa­
kė, kad tą rytą prieš Chicagos 
skerdyklų buvo sutraukta 2,000 
policininkų.

Tai reiškė, kad buvo nuožiū­
ra, jogei gali įvykti betvarkė. 
Taigi sutraukta didelis skai­
čius policijos atsargos sumeti­
mu.

Tokiam sumetimui pagrin­
das buvo. Praėjusios savaitės 
penktadienį Armour kompani­
jos viršininkai padarė pareiški­
mą, kad jie mėgins atidaryti 
įmonę darbui. Antrą vertus, pa­
kaimių darbininkų unijos pre­
zidentas Helstein padarė pa­
reiškimą, jogei Armour kom­
panijos įmonė pasiliksianti už­
daryta nežinia kiek laiko.

Taigi du pareiškimai: vienas, 
kad kompanija mėgins atidary­
ti įmonę darbui, o kitas uni­
jos, kad įmonė pasiliks uždary­
ta. Aplinka atrodė galinti iš­
šaukti susikirtimų.

Pakaunių darbininkų unijoš 
prezidentas kreipėsi į preziden­
tą Trumaną prašymu vėl su­
šaukti prezidento skirtą strei­
kui tyrinėti komisiją.

Prasidėjo Valymo 
Savaitė

Vakar, pirmadienį, prasidėjo 
valymo savaitė Chicagoje. Jau­
nuomenė mobilizuojama švarai 
mieste palaikyti. Per šią sa­
vaitę bus valomos gatvės, alė­
jos, mokyklų patalpos, bus šau­
kiami susirinkimai, laikomos 
prakalbos ir kt., akcentuojant 
reikalą palaikyti miestą švarų.

Prašo Suimti
Namų Padegėją

Sekmadienio vakare grupė 
Town of Lake piliečių atlankė 
policijos stotį prie 47 ir So. 
Paulina gatvių. Jie prašė po­
liciją pasidarbuoti smarkiau ir 
sugauti padegėją toj apylinkė­
je.

Policijos leitenantas Joseph 
Vojtech praneša, kad dėl gais­
ro adresu 4520 So. Marshfield 
avenue mirė Mary Dzurncy 60 
metų. Po to apie 20 padegimų

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS, 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių. Nuo’ 
naujų metų (1946) išėjo naujas įs­
tatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausti. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

PAUL M. SMITH & CO., 
6247 SO. KEDZIE AVENUE 

Telefonas HEMlock 0680.
arba GROvehill 6343.

2 FLATŲ MEDINIS. 3—3 kam­
barių, 1 didelis kambarys viškuose. 
Dideli, apdaryti porčiai. Tuoj aus 
galima užimti. 3 kambariai 2-me 
aukšte. 1 kambarys viškuose. $7,- 
500.00. 2454 W. 45th Place. Savi­
ninkas 2-me aukšte. 4538 S. Rock­
well.

TIKRAS PIRKINYS. $6900 už 3 
flatus. Pečium šildomas. 955 No. 
Wolcott. Savininkas ARDmore 3453

BARGENAS
Savininkas duoda dėl greito par­

davimo už $10,500.00 3 aukštų mū­
rinį namą ir cottage iš užpakalio. 
9 pagyvenimų su voniom. Pečiais 
šildomas. Įplaukos $156.00 į mėnesį. 
2918 So. Union. Savininkas 3415 
So. Wallace. ATLantic 9815.

STUBA, GARAŽAS, 4 kamba­
riai apačioj, 2 viršuj. 1 beismonte. 
$12,000. Savininkas 4442 S. Wash­
tenaw.

PARDAVIMUI 2 aukštų mūrinis 
namas su taverna. Keturi kamba­
riai ir 5 kambarių flatas ir krau­
tuvė, 2 karų garažas. 4238 South 
California.

RIVERSIDE
78 NUTTAL ROAD

Labai skirtingi namai.

Tiktai $30,000—Išmokėjimais

Didelės žemės — gražūs medžiai. 
Labai didelė mūrinės Georgian sti­
liaus rezidencija, tile stogas, tile 
prausykla, tile powder room, natū­
ralus židinys, seklyčia 20x27 pėdu. 
Sun room, 3 labai dideli miega­
mieji, gasu šildoma, plasteriuotas 
beismontas, 2 karų garažas, aplin­
kui puikūs namai, arti mokyklos, 
krautuvės ir transportacija.

Telefonuokite:

RIVERSIDE 5423 arba 
TUX. 8810.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

160 AKRŲ. Valley land. Žiemių 
rytų Oklahoma. Nauji trobesiai, 
moderniška stuba. Didelė baimė. 
Aptverta. Žema kaina. 6218 Sher­
man St. Houston 11, Texas.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MODERNIŠKA TAVERNA par­
davimui. Išvystatytas biznis per 12 
metų. Taipgi 6 kamb. gyvenimui 
flatas viršuj. 4075 Archer Avė. arti 
California Ave. Kreiptis GROvehill 
5829.

buvo, papildyta apylinkėje tarp 
42 ir 46 gatvės’ ir tarp Ashland 
ir Hermitage avės.

Vienur kitur buvo šiukšlės 
padegtos, o kituo atveju ugnis 
ir namus palietė.

Automobiliai Užmu­
šė Tris, Sužeidė 
Vieną

Praėjusios savaitės gale ir 
sekmadienį Chicagoj ir apylin­
kėje automobiliai užmušė tris 
žmones, o vieną sužeidė.

žuvusieji buvo William H. 
Rainey 60 m.; Alexander Lu- 
czak 57 m., ir Bartolomew 
Motzny 55 metų. Sužeistas bu­
vo Joseph Thomas J. 6 metų, 210 
N. Paulina street.

Du Vyrai 
Žuvo Gaisre

Anksti vakar (pirmadienio) 
rytą kilo gaisras namuose 466 
N. Halsted street. Du vyrai už­
duso nuo dūmų. '

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI­
NINKAI, BIZNIERIAI, PRO­
FESIONALAI, DVASININKAI, 
VALSTYBININKAI, MOKSLI­
NINKAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS. __  -

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

GARAŽAS. Nightman. Patyrusio 
karų plovėjo reikia. Pastoviai. 
Kreitis 10 ryto iki 4 popiet. 6901 Og­
lesby Ave. užpakaly.

SHOP JANITOR
GERAS MOKESTIS 

plus viršlaikis. Dykai ligoninė ir 
gyvybės apdrauda.

4545 W. CORTLAND.

REIKIA VYRO ne senesnio 35 
metų, bendras dirbtuvės ir ware­
house darbas. Nuolatinis. Geras 
mokestis pradžioje. Daug viršlaikio. 
Patyrimo nereikia. Kreiptis po 9 
ryto. 1600 So. Clinton St.

REIKIA
OFF PRESSERS 

Prie gerų custom kautų.
GERAS MOKESTIS ‘
Nuolatinis darbas. 

Malonios darbo sąlygos. 
Kreiptis dabar!

JOHN HARPER & CO.
222 W. Monroe St., 6-tas aukštas.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGA MOTERIS arba 
vyras dirbti už baro. Mokestis $45. 
2140 So. Halsted St.

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia 

REIKALINGA 
VIRĖJA

Patyrusi. Darbo valandos: 6 ryto 
iki 2:30 po pietų.

Sekmadienį nereikia dirbti 
GERAS- MOKESTIS 

Turi mokėti skaityti angliškai.

HARDING’S
68 West Madison.

REIKALINGA MOTERIS, Čook- 
Second. Kambarys, valgis, geras 
mokestis. Sekmadienį nereikia dir­
bti. Pašaukti UNIversity 4800 tar­
pe 9 ir 2 po pietų, Collect.

REIKIA SENYVOS moters prie 
lengvo stubos darbo. Kambarys ir 
valgis. Mažas mokestis. Tinkamam 
asmeniui geri namai. HYDe Park 
4562. Pašaukti rytais.

REIKALINGA 
FORELADY

Patyrusi prie moterų sportų rūbų 
Tokios, kuri mokėtų padalinti 

darbą dėl section work ir 
nustatyti kainas.

GERAS MOKESTIS 
Pastovus darbas.

TUTIE SPORTSWEAR 
229 So. Market St. 

DEArbom 3606.

Reikalinga 
ŠEIMININKE 

$30.00 į Savaitę
Patyrusios reikia

Ne senesnės kaip 40 metų. Suaugę. 
Būti čia. Privatus kambarys. 6 die­
nų darbo' savaitė. Rogers Park. Pa­
simatyti 2509 W. Cerjmak Rd. Tel.

BISHOP 5400.
Arti Anerbach.

TO RENT—WANTED 
Ieško

TRYS SUAUGUSIEJI dirbantys 
ieško 3 arba 6 kambarių apartmen- 
to South Side, GROvehill 5565.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON KAMBARYS SUAU- 
gusiam, nevedusiam, blaivam vyrui 
prie mažos šeimynos, antros lubos. 
Telefonuokite Republic 4624.

FURNIŠIUOTI 
KAMBARIAI VYRAMS 

2140 SO. HALSTED 
STREET.

KAMBARYS RENDON dėl pa­
vienio vyro, gali būti ir du, priva­
tus įėjimas. Kaminskas, 3325 West 
63rd Place.

REPAIRS—IN GENERAL 
_______ ĮvairūsPataisymai 

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIES

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio patarnavimo skyrius yra 
įrengtas taip, kad galima pataisyti 

bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. HEMLOCK 3352 
CHICAGO 29, ILL.


